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innovatsioon ja 
kvaliteet käsikäes 

Kadri Penjam  
kaasautor

Maru Ehitus ASi juhatuse esimees Taimo  
Murer kinnitab, et Eesti turg, nii väike 
kui see on, on pinnas heade kliendisuhe-
te ja kvaliteetse tulemuse jaoks eelkõige 
siis, kui ise anda omalt poolt endast kõik. 
Ja seda on püüdnud Maru Ehitus teha – 
olla kliendi jaoks olemas igas projekti 
etapis, hankes osalemisest kuni objekti 
üleandmiseni ja hiljemgi veel.

Kogemused, mis tõesti loevad

Maru Ehitus AS on seadnud fookuse eel-
kõige tööstus-, kaubandus-, ärihoonete ja 
rajatiste ehitusnõustamise, projekteeri-
mise ja ehitusteenuse täislahenduse pak-
kumisele nii Eestis, Soomes kui Rootsis. 
Peamisteks klientideks on erinevad toot-
misettevõtted, ärikinnisvara arendajad 
ning avaliku sektori asutused. 

„Mis on meie eesmärk – on selge, et 
soovime jätkuvalt pakkuda klientidele 
kogemust ning usaldusväärsust ehitus-
partnerina. Alati ei tea ka klient ise, mil-
lised on tema täpsed vajadused – ning 
siinkohal tuleme appi, nõustame, pro-
jekteerime, ehitame, garanteerime kva-
liteetse tulemuse ning soovime pakku-
da kogu projekti vältel kliendile tunnet, 

Eesti ehitusturul aktiivselt tegutsev Maru 
Ehitus AS on seisnud ärikliendi kõrval juba 
paarkümmend aastat. Kindlustunne ning 
usaldusväärsus, mida pakutakse, on aidanud 
luua tõsiseltvõetava maine nii klientide kui ka 
ehitusturul töötavate spetsialistide seas.

et oleme tema jaoks alati olemas,“ kinni-
tab Taimo Murer.

Viimasel kolmel aastal on Maru Ehi-
tus AS koos oma tütarettevõtetega teos-
tanud kokku üle 200 erineva ehitustöö, 
millest neljandiku moodustavad suure-
mad ehituse peatöövõtu objektid. Üle-
jäänud on betooni- ja montaažitööde all-
töövõtu korras teostatavad tööd. 

Viimase aja silmapaistvateks äri- ja 
avalikeks hooneteks, kuhu ollakse oma 
panus antud, on näiteks äsja tunnustuse 
saanud Eesti Kunstiakadeemia betooni-
tööd, valmimisel olev Haven Kakumäe el-
lingu ja jahtklubi hoone projekteerimine 
ja ehitus, mis lisab piirkonnale atraktiiv-
sust ning elavdab avalikku ruumi. Üle la-
he ollakse osalised Helsinki Kalasatama 
REDI vabaajakeskuse terase, katendite ja 
betoonitööde tegemisel, parandades see-
läbi elanike elukvaliteeti ning elavdades 
kaubandustegevust piirkonnas. Mõne 
aasta eest valminud Jõhvi riigigümnaa-
siumi ehitustööd on heaks näiteks edu-
kast koostööst avaliku sektoriga. 

Tööstus- ja laohooned pole linnaruu-
mis eriti märgatavad ja esmapilgul arhi-
tektuurselt nii atraktiivsed kui avalikud 
hooned, kuid just uute tootmispindade, 
äripindade ehitus lisab hoogu ettevõtlu-

sele ning tööhõive suurendamisele. Näi-
teks on viimasel aastal valminud Chemi-
Pharm AS tootmishoone ning Eesti Traat 
OÜ äri- ja tootmishoone, lisaks varase-
mal ajal Favor ASi tootmishoone,  Kohila 
Vineer OÜ uus tootmishoone ning küm-
neid näiteid veelgi.

Pakume lahendusi, mitte ei küsi neid 

Maru Ehitus ASi tugevuseks võib pidada 
kompetentset meeskonda – sest inime-
sed, need on meie tõeline väärtus. Või-
malus ja suutlikkus pakkuda laia tee-
nuste valikut oma jõududega on miski, 
mida kõikjal ei pakuta. Maru kontserni 
kuuluvad lisaks Maru Ehitus ASile ka Ma-
ru THM OÜ, Maru Metall OÜ ning Maru 
Betoonitööd OÜ, mis moodustavad koos-
töös võimeka meeskonna, kus suudetak-
se pakkuda ka kõige keerulisemate tera-
sest, betoonist, puidust jne elementide, 
konstruktsioonide projekteerimist ning 
paigaldamist. Samuti on andnud seni-
ne kogemus oskuse mõista ja ette näha 
kliendi võimalikke riske. 

„Meil on olemas kogenud, hea mai-
ne ja pädeva ehitusalase kompetentsi-
ga projekteerimise ja ehituse projekti-
juhtimise meeskond, kes lähtub oma 
töös eesmärgist pakkuda kliendi ootus-
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tele vastavat ehitusteenust. Ehitusjuhti-
misest moodustab enamiku kommuni-
katsioon – ettevõtte tutvustamine, idee-
de ja pakkumiste esitlemine, lepingu lä-
birääkimised, projekteerimine ja ehitu-
se meeskondade juhtimine ning huvita-
tud isikute huvide juhtimine. See tähen-
dab pidevat kuulamist, selgitamist, mo-
tiveerimist, toetamist ning läbirääki-
mist, et tagada osapooli rahuldav lõpp-
tulemus,“ tõdeb Taimo Murer, lisades, et 
oluline on ka oskus ja võimekus pakku-
da lahendusi, mitte oodata pidevaid inst-
ruktsioone kliendilt. 

Maru Ehitus väärtustab töökeskkon-
da ja -tingimusi ning valib hoolsalt ini-
mesi, kellega töötatakse. Pidevalt püü-
takse parendada tööprotsesse, et suuren-
dada kasutusmugavust. Lisaks peetak-
se oluliseks isiklikku eeskuju, initsiatii-
vi ning seda, et ettevõtte ja töötajate ees-
märgid ning väärtused ühtiksid. 

„Peame omalt poolt oluliseks avatud 
juhtimisstiili – et head mõtted ja ideed 
jõuaksid alati sinna, kuhu peavad. Et 
mured jõuaksid juhtide kõrvu ning et 
juhtide poolt tehtavad otsused oleksid 
kõigile üheti mõistetavad. Oleme sead-
nud eesmärgiks hoida töötasud ja tule-
mustasud konkurentsivõimelisena ning 

peame oluliseks, et töötajad tunnetavad 
oma rolli organisatsiooni eesmärkide 
saavutamises.“

Kui insenertehnilise personali puhul 
pole seni olnud tarvis renditööjõudu ka-
sutada, siis ehitustööliste näol siiski – ja 
seda just betooni- ja montaažitööde pu-
hul ning tööde tippajal, kus vajadus tin-
gitud pigem olemasolevate töötajate hõi-
vatusest juba olemasolevatel objektidel. 

Et ettevõtlust toetataks senisest enam

Maru Ehitus AS ootab tulevikult suu-
remat ettevõtlusvabadust ja ettevõtlust 
soodustavat keskkonda, mis võimaldaks 
kasvatada Eesti ettevõtete konkurentsi-
võimet nii kodumaal kui ka mujal. 

„Mida peame oluliseks – esmalt kind-
lasti seadusloome korrastamist, lihtsus-
tamist ning vähendamist. Senini on ol-
nud probleemiks üksteist dubleerivad 
ning omavahel konfliktis olevad seadu-
sed, normid, eeskirjad ja määrused, mis 
muudavad töö ehitussektoris keerulise-
maks, kui see võiks olla. Aasta jooksul 
muudetakse vähemalt korra ligi pooli 
Eesti seadustest – seda on liiga palju,“ tõ-
deb Taimo Murer. 

Tänased investorid ja ettevõtjad on 
huvitatud ka mõistlikust maksukoor-
musest ja majanduskeskkonna ennus-
tatavusest. „Oleme võrreldes lähinaabri-
tega ebasoodsas olukorras – meie mak-
sukoormus on võrreldes Läti ja Soome-
ga üle 10% kõrgem, Poola omast ligi 10% 
kõrgem. Samal ajal konkureerime nime-
tatud riikide ehitusettevõtjatega ja ma-
terjalitootjatega samal turul.“

Samuti on nad huvitatud välisinves-
teeringute soodustamisest. „Välisinves-
torid on need, kes loovad uusi töökohti 
ning suurendavad riigi maksutulu. Pil-
ku tulevikku suunates pean oluliseks elu-
kestva õppe soodustamist – oluline on 
täiend- ja ümberõpe ning kutsetaseme-
õppe süsteemi mõistlik rahastamine, mis 
looks soodsa pinnase tööjõu kvalifikat-
siooni tõstmisele,“ tõdeb Taimo Murer. 

Vaata ka: www.maru.ee

kommentaar
Hindan täpsust ning 
usaldusväärsust

AndrEs niinEorg 
Eesti Traat OÜ juhatuse liige

Alustasime uue tootmis-
hoone ehitamiseks vajali-
ku projekti hankega 2017. 
aasta teises pooles. Miks 
tegime valiku Maru Ehitus 
Asi kasuks?

Oli teada, et tegemist 
on usaldusväärse partne-
riga, kelle puhul võib olla 
kindel, et asjad on korra-
likult ja õigel ajal tehtud. 
Nii ka läks, sest tänaseks 
on uus tootmishoone val-
mis ning meile üle antud.

Maru Ehituse puhul 
toon esile eriti häid objek-
ti- ja projektijuhte. Ehk siis 
neid, kes iga päev objek-
til tööd teevad. Siinkohal 
ainult kiidusõnad. Ja, mis 
on samuti tähtis – projek-
ti raames jäädi eelarves-
se ning varjatud kulusid 
juurde ei lisandunud. Ole-
me väga rahul ning oota-
me ka edaspidi Maru Ehi-
tust hankes osalema. 

maru ehitus hoolib 
ning on alati toeks
Kristo tiMbErg 
Chemi-Pharm tegevjuht

Maru Ehituse poolt meile 
ehitatud tootmishoone on 
tänaseks valmis, oleme ju-
ba sisse kolitud, kuid üle-
andmisprotsess veel käib. 

Selge on see, et uut te-
hast iga päev ei ehita. Ma-
ru Ehitus oli üks esimes-
test, kellega tehase ehita-
misest juttu tegime. Nad 
olid meile kogu protses-
si vältel toeks. Võin öel-
da, et käe hoidmist oli va-
ja ja seda Maru Ehituselt 
ka saime. 

Kui alguses ei tead-
nud me täpselt isegi, milli-
ne uus tehas peaks olema, 
siis võin öelda, et koostöö 
Maru Ehitusega jättis iga-
ti hea mulje. Meie mure oli 
ka nende mure ning ala-
ti oldi abivalmis ning pü-
hendunud. Seda detaili-
deni, pakkudes lahendusi.  
Oleme väga rahul. 

 Eesti traadi äri- ja tootmishoone Jõelähtme 
vallas Harjumaal, mille valmistas Maru Ehitus.   
foto: Maris toMba

 Haven Kakumäe ellingu ja jahtklubi 
hoone. foto: riHo Kirss
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arendamise 
alustalad on hea 
koht ja õige aeg
Kuidas teevad oma tööd arendajad, mis on 
riskikohad, kuidas lahendada probleeme ja 
leida ehitaja, räägib kinnisvara arendamisega 
tegeleva Avaare Kinnisvara juht Kalev Kase. 

Ärikinnisvara juures on kõige tähtsam 
asukoht: edukas on arendus eksklusiiv-
ses paigas kesklinnas või mõnes atrak-
tiivses sõlmpunktis. Samas kui koht on 
eriline, on keerukam ka detailplaneerin-
gu koostamine, sest arendus on avalik-
kuse ja naabrite tähelepanu all, kes soo-
vivad sõna sekka öelda. Samuti on oluli-
ne partnerite valik. 

Meil on pikaajaline koostöökogemus 
Vallikraavi Kinnisvaraga. See võimaldab 
jagada riske ja võtta ette mitmeid suure-
maid arendusi. Hetkel olemegi alusta-
mas Tartu kolmanda kõrghoone ehitu-
sega, millest vastavalt linna üldplanee-
ringule kujuneb ilmselt ka viimane kõrg-
hoone Tartu kesklinnas.

Millal on õige aeg kinnisvara arenduse-
ga alustada?  Kinnisvaraarenduse kaks 
alustala on tõepoolest hea asukoht ja õi-
ge aeg. Kui asukoha atraktiivsust on liht-
sam määrata, siis ajaline aspekt tähen-
dab tulevikku vaatamist ehk tuleb osa-
ta mõelda turu vajadustele ja hindade 
liikumisele. 

Tänu meie sidusettevõttele  AS Ehi-
tustrust, on meile arendajana teatav ee-
lis, sest ehitusfirmadel on tõenäoliselt 

gramm parem teadlikkus hindadest 
ning ehitusmahtude langustest ja tõu-
sudest. Oleme seda meelt, et pigem ku-
lutame projekteerimisele ja detailpla-
neeringu kehtestamisele aastaid, sest 
see on koht, kus ei saa eksida. Hea pro-
jekt tagab hea eeltöö ehituseks, mis tä-
hendab, et ehitusaeg saab olla selle 
võrra kiirem ja on igati läbimõeldud. 

Miks võtab detailplaneeringu koosta-
mine sageli nii palju aega? Kindlasti tu-
leb olla põhjalik ja teha tarku otsuseid, 
et projekt oleks kasulik ja annaks linna-
ruumile midagi juurde. 

Teiseks jääb atraktiivses kohas toimuv 
arendustegevus hästi silma nii naabri-
tele kui ka teistele linnakodanikele, kes 
on varmad tegema arendajale selle koh-
ta ettepanekuid. Alati ei pruugi olla vas-
tuolud detailplaneeringu menetlemisel 
ja naabrite ettepanekud sugugi halvad, 
sest vaidlustes tekivad vahel just selli-
seid optimaalsed lahendused, millele 
alguses võib-olla ei mõeldagi. Arenda-
ja peab sellisteks aruteludeks aega võt-
ma. Püüame reeglina arvestada mõist-
likke ja realistlikke ettepanekuid, mis ei 
ole sisult pahatahtlikud või kiusu ajavad. 

Väga oluline on, et omavalitsuse ametni-
kel jätkuks protsessi käigus soovi ja jõu-
du mitte valida üksikute survegruppide 
nõudel vähem tüli tekitavaid lahendusi, 
vaid lähtuda linna kui terviku huvidest. 

Kuhu on lihtsam uut arendust planeerida 
– tühjale platsile või olemasoleva hoone 
asemele? Erilises asukohas oleva arendu-
se detailplaneeringu tegemine võib ol-
la päris keeruline ja protsess venida pi-
kaks, eriti kui tegemist on muinsuskait-
se all või miljööväärtuslikus piirkonnas 
asuva objektiga. 

Omades aga kinnisvaraarenduse val-
las aastakümnete pikkust kogemust, 
võin öelda, et tegelikult ei ole vahet, kas 
kinnistul juba on midagi või ei, vaid olu-
line on, et planeeritav hoone oleks vaja-
lik. Aastatega vajadused turul muutu-
vad ning aastakümnete eest kortermaja-
de ja spaa ehitamiseks planeeritud krun-
di asemel võib olla mõttekam kavanda-
da nüüd hoopis büroohoone ehitamist.

Kas täna on mõttekam teha tagasihoid-
likum investeering mis võimaldab pak-
kuda soodsamat rendihinda või panus-
tada kallimatesse, aga jätkusuutlikuma-
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 Ärikinnisvara juu-
res on kõige tähtsam 
asukoht: edukas on 
arendus eksklusiivses 
paigas kesklinnas või 
mõnes atraktiivses 
sõlmpunktis. 
Avaare Kinnisvara juht Kalev Kase

tesse lahendustesse? Meie oleme arva-
musel, et pigem panustada alguses veidi 
rohkem ja teha parem pind, mis annab 
inimestele parema elu- või töökeskkon-
na ja mille eest saab küsida ka kõrgemat 
hinda. Näitena võin tuua meie Tartusse 
Paju 2 krundile kerkiva kõrghoone, mil-
le võiksime ehitada veel vanade ehitus-
normide järgi, kuid me ei tee seda: ehita-
me selle büroohoone esimese Tartu ligi 
null-energiahoonena ja üleilmselt tun-
nustatud rohemärgise Leed Gold nõu-
deid täites, mis loob tööviljakust paran-
dava sisekliima. 

Arendaja jaoks tähendab see erine-
vate oluliste aspektidega arvestamist 
nagu jalgrattaparkla ning rattaga tööl 
käivatele inimestele pesemisvõimalus-
te loomine, keskkonnasäästlike ehitus-
materjalide kasutamine, ehituse mini-
maalne mõju keskkonnale, kõrgenda-
tud nõuetele vastav ventilatsioonisüs-
teem, sauna- ja spordivõimalused. Lisaks 
on büroohoone allkorrusele planeeri-
tud kohvikud ja terrassid linnaelanikele 
ning korralik kõigile avatud autoparkla. 

Projekti valmimisele järgneb ehitaja va-
lik. Kuidas valida ehitajat? Võimalusi on 

 Tulevane Tartu esimene liginullener-
gia nõuetele vastav büroohoone 
 foto: avaare Kinnisvara oÜ

 Arendajad Indrek Rentel ja Kalev Kase 
uue büroohoone krundil 
foto: MarGUs ansU/postiMees/scanpix

kaks – teha koostööd mõne senise usal-
dusväärse peatöövõtjaga või korraldada 
konkurss ning valida selle põhjal mee-
lepäraseim pakkuja. Konkursi puhul 
peab väga täpselt teadma, mida soovi-
takse saavutada ning jälgima ettevõtete 
valmisolekut ja kogemusi nende kritee-
riumite täitmiseks. Siin võib väga lihtsalt 
minna alt, kui valida ehitajat ainult hin-
na järgi ja jätta objekti kirjeldus veidigi 
lahtiseks. Probleemid on paljus ka selles, 
et ehitusega alustades ei ole veel täit pilti 
kõigist rentnikest ning projekteerija vali-
tud lahendused ei pruugi olla kõige ku-
luefektiivsemad.

Kuna meie gruppi kuulub ka peatöö-
võtjana AS Ehitustrust, oleme veidi liht-
samas olukorras, kuid samas ei saa unus-
tada, et alltöövõtjate valikul on hinnakri-
teerium väga oluline ning ka nende eel-
nev kogemus tuleb kasuks.

Kokkuvõtteks, millele oleks uue aren-
duse juures kõige olulisem tähelepanu 
pöörata? Täna räägitakse meil väga pal-
ju energia kokkuhoiust ja liginullener-
gia hoonetest. See teema on muidugi vä-
ga oluline, kuid samas arvan, et liiga vä-
he tähelepanu pööratakse hoone siseklii-
male ja töökeskkonnale. 

Kuigi need kaks küsimust ei ole otse-
selt vastuolus, võib siiski juhtuda, et in-
vesteerides energia kokkuhoidu ja püü-
des projekteerimise käigus saavutada 
võimalikult madalat energiakasutust, 
ehitame hoone, kus ei ole häid töötin-
gimusi.

Meie pöörame oma uue arenduse pu-
hul suurt tähelepanu nõudluspõhisele 
ventilatsioonile ja passiivsele jahutuse-
le. Eraldi käsitleme ka büroode akustikat 
puudutavaid küsimusi. Usun ka, et oluli-
ne on vaadata meie poolt jäetavat ökoloo-
gilist jalajälge tervikuna.
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pole lihtsalt 
paber, mille pealt 
võiks kokku 
hoida
Eestis on paraku üsna levinud 
mõtteviis, et projekt on lihtsalt 
ülemakstud paber, mille kasutegur 
on hoone ehitamise mastaabis 
väike. Tegelikkuses on vastupidi: 
projekteerimistasandil on palju 
lihtsam ja soodsam erinevaid 
lahendusi läbi mängida, kui hiljem 
vajalikke muudatusi ellu viia.

OÜ Kuressaare Kommunaal-
projekt juhatuse liige Veljo  
Maripuu ja projektijuht Kai 
Keel on projekteerimisega  
tegelenud aastakümneid 
ning seda nii Eestis kui ka 
üle mere Soomes, kus ollak-
se projekteerimise ja ehitu-
se arengus Eestist mituküm-
mend aastat ees. 

Kuressaare Kommunaal-
projekt koostab arhitektuur-
ehituslikke ja muinsuskaitse-
alaseid projekte, detailpla-
neeringuid, rekonstrueeri-
misprojekte ning projektee-
rib hoone kõiki eriosi: vee ja 
kanalisatsiooni, kütte, ven-
tilatsiooni ja jahutuse ning 
elektripaigaldiste lahendusi. 
Lisaks teostatakse projektee-
rimisalast järelevalvet.

„Kui Soomes on elemen-
taarne, et projektid tehak-
se hästi põhjalikud, siis Ees-
tis vajab see veel harjumist. 
Aga meil on palju positiiv-
seid näiteid, kus mudelpro-

jekti koostades oleme avas-
tanud nii vigu kui ka leid-
nud algsest oluliselt pare-
maid lahendusi, kuidas hoo-
net ehitada või rekonstruee-
rida. Ja me ei räägi siin ai-
nult üldehitusest, vaid ka 
eriosadest nagu kütte, ven-
tilatsiooni, veevarustuse ja 
kanalisatsiooni ning elekt-
rivarustuse projekteerimi-
ne,” selgitab Maripuu. 

Ta lisab, et kui tellija pal-
kab projekteerija tegema ka 
projekteerimisalast järele-
valvet, saab objekti õnnes-
tumises olla täiesti kindel. 
„Pole olemas ehitisi, kus ei 
eksisteeri probleeme. Aga 
kui projekteerija on kaa-
satud ehitusprotsessi ning 
valmis pidevalt nõu ja jõu-
ga abiks olema, on see ühelt 
poolt omanikule suur raha-
line sääst, aga ka hea tule-
muse kindlus , et ehitus kul-
geb projekti järgi. Paraku 
pole projekteerija järeleval-

ve meil väga populaarne, sest 
arendajad ja ehitajad pelga-
vad veidi lisakontrolli. Sa-
muti on olnud juhtumeid, 
kus projektis märgitud süs-
teem on muudetud omani-
ku teadmata soodsama toote 
vastu, lootes nii ehituskulu-
delt kokku hoida. Kui projek-
teerija aga iga sammu jälgib 
ja tellija nõuab toodete koos-
kõlastust projekteerijalt, on 
keerukas isetegevust teha.” 

Projektita ehitades ei saagi 
süsteemid töötada 

Igapäevaselt nii Eesti kui ka 
Soomes projekteerimisega 
tegeleva Veljo Maripuu sõnul 
on Soomes kõik ehitusega 
seonduv tunduvalt lihtsam, 
sest esiteks on seal bürokraa-
tiat vähem ja teiseks käib ko-
gu ehitus alati projekti järgi. 

„Eestis kipuvad ehitajad 
omapead leiutama, aga tege-
likkuses peaks kõik problee-
mid lahendama koos, näiteks 

kui projektis märgitud toodet 
hetkel saadaval ei ole või te-
kib vajadus projekti töö käi-
gus muuta. Selliseid küsimu-
si ei tohiks projekteerijat kaa-
samata lahendada. Soomes 
on tööprojekt päriselt kohus-
tuslik, Eestis paraku näiliselt. 
Näeme seda oma töös igapäe-
vaselt, et ehitaja lausa meele-
ga eirab mõnda toodet, mida 
projekteerijad kunagi ei lu-
baks teha.”

Kai Keel lisab, et teine 
probleem on liigne büro-
kraatia, mis ühelt poolt pär-
sib protsessi ja lõpptulemu-
se kvaliteeti, teisalt on vahel 
suisa utoopiline. „Kohati ol-
lakse seadusest tulenevalt pi-
siasjades liiga kinni. Võib-ol-
la tuleb see meie nõukogude-
aegsest minevikust, et me nii 
armastame täht-tähelt seadu-
si järgida, aga tegelikult võiks 
lubada põhjendatud erisusi. 
Soome näitel võib öelda, et 
ehitusloa väljastamisel vaa-
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Mis on Mis
oÜ Kuressaare 
Kommunaalprojekt 
Eesti vanim  
projekteerimisfirma
Osalenud tuhandetes pro-
jektides: tööstus- ja tootmis-
hooned, haridusasutused, 
haiglad, administratiivhoo-
ned, erinevad tehnovõrgud, 
jäätmekäitlusrajatised ja prü-
gilad, katlamajad, hotellid, res-
toranid, kortermajad ja era-
mud ning ajaloolise väärtuse-
ga hooned ja muinsuskaitse-
objektid. 
Alates 2013. aastast Soome 
turul. Koostab põhiliselt kor-
termajade renoveerimispro-
jekte. On spetsialiseerunud 
ka torustike kinnise meetodi 
renoveerimisprojektide koos-
tamisele ning koolitab tuden-
geid ja ehitajaid. 
Avas 2017. aastal  
Helsingis filiaal, kus tegutseb 
KOMPRO® nime all. 
Töötajaid põhikohaga  
11 Eestis ja 4 Helsingi filiaalis. 

Vaata ka:
www.kommunaal- 
projekt.ee
www.kompro.fi

 Pildiallkiri 
xxxxxxxxx

tab  ametnik projekti objekti-
põhiselt,  nii et oleks võimalik 
anda ehitisele reaalne, loogi-
line ja ohutu lahendus.”

Ühe näitena toob ta muin-
suskaitse ja päästeameti nõu-
ded, mis muutuvad aina ran-
gemaks ja ei pruugi seejuu-
res üldse omavahel ühtida. 
See olukord seab kinnisva-
raomanikud väga keerulisse 
olukorda. 

„Ja nii oleme täna olukor-
ras, kus ametnike kehtestatud 
nõuded on väga ranged, kuid 
tegelik järelevalve on puudu-
lik. Seadusandlus paisub ai-
na suuremaks ja nõudmised 
laiahaardeliseks ning selles 
labürindis on inimestel või-
matu orineteerida. Ametni-
kud ajavad igaüks oma ri-
da ning kasutuslube väljas-
tavad omavalitsused ei vas-
tuta enda välja antud kasu-
tusloa eest. Aga meie näeme 
iga päev, kuidas kinnisvara-
omanikud tahak sid saada 

ametkondadelt rohkem abi 
ja inimlikkust!” 

Eramajadele võiksid kehtida 
leebemad nõuded

Vähemalt eramajadele võik-
sid Keele hinnangul kehti-
da veidi leebemad seadused. 
„Oleme täna ülereguleeritud 
ning läinud oma nõudmiste-
ga projektide ja ehitamistin-
gimuste osas liialt eraõigusli-
kule alale. Ametnikud peak-
sid tegelema rohkem avaliku 
ruumi planeerimisega, mit-
te võtma inimestelt ära nende 
rõõmu oma kodu loomisest.”

Tema sõnul tundub sageli 
tellijatele, et projekteerija on 
liiga põhjalik, aga tegelikult 
täidavad nad ainult ettenäh-
tud reegleid. „Projekteerijad 
tõesti teevad enamasti ehi-
tusloa saamiseks minimaal-
se, aga inimesed arvavad, et 
nad lähevad liiga põhjali-
kuks ja see tõstab hinda. Te-
gelikult see pole nii. Näiteks 

nõustasin klienti, kes soovis 
oma maja terrassile panna 
klaasid ümber ja varikatuse 
peale. Pealtnäha lihtne, kuid 
Eesti seaduste järgi nõuab 
see põhjalikku ehitusprojek-
ti koos geodeetilise asendi-
plaaniga.”

Samuti puudutavad ai-
na rangemaks minevad nõu-
deid projekteerijaid endid: 
iga valdkonna projekteerijal 
on nõutud kutsetunnistus, 
mida peab teatud aja pärast 
koolituste kaudu värskenda-
ma. Aga kuna koolitusi kor-
raldatakse ainult teatud ae-
gadel ja teatud õppeasutuste 
poolt, võib juhtuda, et kutse-
tunnistuse saamist tuleb oo-
data aasta või rohkem. 

Keel ja Maripuu mööna-
vad, et pahatihti see süsteem 
ei toimi, sest osaletakse kooli-
tustel ainult punktide saami-
se eesmärgil ja tegelikke lisa-
teadmisi ei saada. 

Kui projekteerija on aas-
taid järjepidevalt tööd teinud, 
siis ta on sunnitud valdkon-
na teadmistega kursis olema, 
sest projektid läbivad ehitus-
loamenetluse ja tihti ka eks-
pertiisi. 

Hea projekteerija osaleb 
kindlasti vabatahtlikult koo-
litusel, mis talle täiendavaid 
teadmisi annab.

Näiteks Soome ehitusjä-
relevalveametnikud hinda-
vad projekteerija pädevust 
iga konkreetse projekti juu-
res, kus tuleb esitada tööde 
referentsid, haridust tõenda-
vad dokumendid jne. Eestis 
projekteerimisturul on olu-
kordi, kus konkreetsel pro-
jekteerijal puudub kutsetun-
nistus ja projekti allkirjastab 
isik, kes reaalses elus projek-
teerimisega üldse ei tegele. 
Ehk Eestis hinnatakse endi-
selt rohkem paberit kui ini-
mese reaalseid oskusi. 

„Samas on projekteerija 
valik väga oluline. Kindlasti 
peab tähelepanu pöörama, et 
kui teie projekti koostab kut-
setunnistuseta alles ülikoo-
lis õppiv tudeng või vastava 
pädevuseta ühemehefirma, 
saate projekti asemel lihtsalt 
ühe joonistega kausta, mille-
ga pole midagi peale hakata. 
Ehitusluba selline projekt ei 

saa,” paneb Kai Keel inimes-
tele südamele. 

Energiatõhususe asemel 
tervislik sisekliima

Tänase hooneehituse ja re-
konstrueerimise märksõna 
on energiatõhusus, mida kor-
rutatakse päevast päeva. „Pa-
raku on meie kaasaegne ehi-
tamine kulgenud nii, et ma-
jad on jäänud ilma korra-
likust ventilatsioonisüstee-
mist, konstruktsioonides are-
nevad seened ja hallitus, mis 
tekitavad näiteks hingamis-
teede haiguseid. Energiasääst 
ei saa olla eesmärk, sest küt-
telt kokkuhoitud raha ei ravi 
balansist väljaviidud siseklii-
ma tekitatud tervisehädasid,” 
räägib Maripuu. 

Ta lisab, et meie korterma-
jades elab palju vanemaid, 
madalama elatustasemega 
inimesi ning kui ühistu ühed 
liikmed soovivad remonti ja 
teised mitte, jõutakse sage-
li odava ja halva lahenduse-
ni, millest algavad mitmes-
se sugupõlve ulatuvad prob-
leemid. 

„Meie visioon on jääda 
normaalsesse hinnapiiri ja 
pakkuda välja optimaalne re-
konstrueerimisprojekt, kus 
hoone hooldus- ja haldusku-
lud oleksid madalad, aga si-
sekliima tervislik. Energia-
tõhusus algab katusest, ku-
hu soojus tubadest voogab. 
Teinekord piisabki vaid sein-
te tuulekindlaks muutmisest 
ja katusele võimalikult paksu 
soojustuskihi panekust. Ei ole 
vaja muuta maja penoplasti 
seinalöömisega umbseks ja 
rikkuda inimeste tervist, kui 
korraliku ventilatsiooni jaoks 
vahendeid napib.”

Uus energiatõhususe sea-
dus on küll seadnud ran-
ged tingimused ka ventilat-
sioonilahendustele, kuid eel-
mise paarikümne aastaga 
on korter elamute, eramute, 
lasteaedade ja büroohoone-
te energiatõhusaks rekonst-
rueerimisel suured vead ju-
ba tehtud. Kuressaare Kom-
munaalprojekti insenerid on 
valmis andma konsultatsioo-
ne erinevate projekteerimis- 
ja ehitusalaste küsimuste tee-
madel.

 Parim renoveeritud 
ehitis 2005. Puhkemaja 
Kuressaares aadressil 
Lossi tn 16, mille projek-
teeris Galina Kanemägi.
foto: villu vares
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Eestlaste armastatuima objekti ehitus-
hanke võitis OÜ Aruna Ehitus, kes küll 
näpistavat ja lumerohket talve trotsis, 
aga tegemistega kenasti graafikus püsib 
ja töödega kevadeks valmis saab. Ette-
võtte juht Arunas Buga kinnitab, et ees-
ti rahvas saab kindlasti 150 aasta juu-
beli laulupidu tähistada värskes kuues 
laulu kaare all.

Kuidas Aruna Ehitusel Tallinna laulu-
väljaku laulukaare renoveerimistööd 
kulgenud on? Tööd edenevad kenasti.  
Et septembris renoveerimistööd täis-
kiirusel alata said, sellele eelnes pool 
aastat põhjalikke ettevalmistusi. 
Laulukaare senise olukorra puhul ülla-
tasid meid tugevad ja täiesti kõlbulikud 
trossid, mis peavad veel aastakümneid 
vastu. Naljatlesime, et trosse osati vene 
ajal hästi teha. Tallinna Tehnikaülikooli 
emeriitprofessor, ehitusteadlane ja -in-
sener Karl Õiger, kes nõu ja jõuga toeks 
on olnud, ütles, et laulukaar on oma ole-
muselt üks keerulisemaid objekte mitte 
ainult Eesti mõistes, vaid ka kogu maa-
ilmas. Laulukaar püsib kahel kontrafor-
sil, lisaks merepoolne postide süsteem. 
Esiosa ripub ja siin on ääretult oluline 
õige kalle, õige mass. Tegu on suurepä-
rase väljakutsega, millesarnast iga päev 
just teele ei satu.

Aruna Ehitus 
renoveerib Eesti 
uhkeimat objekti
Sügisel algasid Tallinna lauluväljakul 
laulukaare renoveerimistööd, kus 
vahetatakse välja puitlaudis ja katteplekk 
ning korrastatakse fassaadid. Eestlaste 
armastatuima objekti ehitushanke võitis 
OÜ Aruna Ehitus, kes näpistava talve trotsiks 
tegemistega kenasti graafikus püsib ja 
töödega kevadeks valmis saab.

Aruna Ehitus OÜ alustas tegevust 2002. 
aastal. Kas oskasite aimata, et ühel päe-
val nii uhkete ehitiste kallal toimetate?
Meie jaoks töö on töö. Tähtis on see, et 
asi saaks maksimaalselt hästi tehtud ja 
siinkohal pole oluline, mis objekti kal-
lal tegutseme. Parima tulemuseni soo-
vime jõuda absoluutselt igal pool, kus 
käed külge lööme.

Millised tööd ühel ehitusettevõttel sil-
ma särama panevad? Mida keerulisem  
objekt, seda suurem väljakutse. Iga töö, 
hoone ja olustik on erinevad. Kui kuul-
sin aastaid tagasi, et ühel hetkel hakkab 

laululava renoveerimine, siis hakkasin 
pikisilmi ootama hanke väljakuuluta-
mist. Olin juba esimesel hetkel kindel, et 
tahame selles projektis kaasa lüüa. Õn-
neks meie pakkumine osutus parimaks,
kõige kallim pakkuja maksumus oli üle 
1,5 miljonit, ületades meie oma kahe-
kordselt! 

Te ehitate ka nö nullist, kuid eelkõige 
olete just restaureerimisvaldkonnas sil-
ma paistnud.  Meie töötajatel on tõepoo-
lest see anne olemas. Restaureerimine 
on peen kunstnikutöö, mida igaüks sel-
geks ei saagi. Näiteks terrasiitkrohvi tee-
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  Ka Lutheri Masina-
saali välis- ja sisefassaa-
di restaureeris OÜ Aruna 
Ehitus, mille eesotsas on 
Arunas Buga.  FOTO: 

JULIA-MARIA LINNA

Vaata, milliseid teenuseid 
Aruna Ehitus pakub!
arunaehitus.ee

nust pakuvad paljud, kuid kui vaadata 
kasvõi üht väikest seina, mida nad tei-
nud on, siis… Aruna Ehitus on taas avas-
tanud vanaaegseid nippe, need kaasajas-
tanud ja igapäevatöösse toonud. Täna sel-
liseid asju enam ei osata ning ka meil võt-
tis selle omandamine aega ning raha. Va-
nad meistrid on meie seas veel küll ole-
mas, kuid teadmiste edasiandmises nad 
nii aktiivsed pole. 

Paljud oskajad mehed on aga meie 
seast lahkunud. Olen oma klientidele 
alati ütelnud, et me ei saa ega soovi kon-
kureerida nendega, kes imiteerivad pro-
fessionaalsust. Täna on tõsiasi see, et on 

väga palju objekte, mida on restaureeri-
nud teised, kuid mille ümbertegemise-
le on meid appi palutud. Sellega seoses 
meenub mulle üks objekt, kus öeldi, et 
mehed ei pea nii filigraanselt renoveeri-
ma, kuid me ei saa oma töötajatele öel-
da, et tehke halvemini – nad lihtsalt ei 
oska teisiti. 

Kuidas te oma töötajad leidnud olete?
Töötajaid on tänaseks kokku 60 ja nad 
on meil aastaid olemas olnud. Hindame 
neid väga ning see väljendub ka palgas, 
mida nad saavad. Maksame 100% amet-
likke palku, sest meile on tähtis töötajate 
kindlus ja turvatunne ning ka see, et meie 
rahad jääksid Eestisse, Eesti majandusse. 
Meie mehed on rahul, neil on pered, os-
tetud kodud ja autod ning neil on tur-
vatunne. 

Tegin ükspäev ühe töömehega nal-
ja, et pean esindusautoks tema sõidukit 
laenama, mille peale ta vastas, et see on 
kõik tänu ettevõttele, kus ta töötab. Mi-
na aga kiitsin teda öeldes, et just tänu te-
ma oskustele meid hinnatakse ja meil on 
tööd. Nii et lugupidamine meie firmas on 
vastastikune.

Renoveerimine tähendab tihedat suht-
lust muinsuskaitsega. Muinsuskaitsega 
suhtlemine on tõesti Aruna Ehituse iga-

päevatöö osa, kõik sammud on vaja koos-
kõlastada. Samas pean ütlema, et Eesti 
muinsuskaitsjad teevad väga head tööd. 
Minge vaadake näiteks Riia linna. See, 
mis seal toimub, on ääretult kurb. Valus 
on näha väärikaid objekte,  mis kehva töö 
ja ükskõiksuse tõttu rikutud on.

Mis tööd on Aruna Ehitusel käesoleval 
aastal käsil? Restaureeritavaid objekte 
on palju, ehk mainiks nendest Tallinna 
linnamüüri, üks Tallinna vanalinna hoo-
netekompleks, Ülemiste City oleme ju-
ba kolmandat aastat paekivist hooneid 
taastamas. Edukaks tunnistati ka Tallin-
na Ülikooli lubikrohvfassaadide hankes. 

Uusehitistest mainiks Kadrioru suu-
rimat äri- ja elamukompleksi Kadri oru 
Plaza. Tegemist on tunnustatud Eesti 
arhitektide poolt keerulise 9korruseli-
se uusarendusega, kus projekteerime ja 
ehitame väliskonstruktsioone koos fas-
saadidega. 

Millised on teie kui juhi soovitused ole-
maks õnnelik ja rahulolev nii töös kui ka 
eraelus? Hoida töö ja eraelu lahus. Kui 
oled alustav ettevõtja, ära hoia kokku, 
et rentida ruum ja luua omale töökoht. 
See aitab koduuksest sisse astudes jät-
ta töö ukse taha, vastasel juhul kannata-
vad kõik tegemised, eelkõige perekond.
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 Euroopa kogemuse 
näitel on välja arvuta-
tud, et suvel on võima-
lik fassaadikanga abil 
kokku hoida ligi 30% 
jahutuskuludest.
Peeter Poom

Anni Schutting 
kaasautor 

Mida üldse kujutab endast hoone kan-
gaga katmine? Minu talupojaloogika üt-
leb, et mida tugevam ja kindlam kate, se-
da kauem see kestab. Külaskäik mainitud 
fassaadi teostajate juurde Metroprinti, 
kus kohtusin Peeter Poomi, Ergo Neeme 
ning Kristel Ullaga, on siinkohal oma-
moodi nagu müüdimurdmine.
 
Kas saan õigesti aru, et Metroprint Sys-
tems on reklaamtoodetega tegelev ette-
võte ning Archiprint on teie kaubamärk 
erinevatele fassaadilahendustele? Täp-
selt nii. Metroprint Systems tegutseb suu-
reformaadilise digitrüki turul juba ligi 
20 aastat ning seda enamasti just kõik-
võimalike reklaamtoodete valdkonnas. 
Kui me räägime arhitektuursest fassaa-
dist, siis selle suuna arenedes võtsime ka-
sutusele kaubamärgi Archiprint.
 
Sellised lahendused ei ole vist Eestis väga 
tavalised? Tõepoolest. Täna pakume ain-
sana lähiregioonis sellist täislahendust, 
kus lähtuvalt arhitekti visioonist koos-
tame tehnilised joonised ja valmistame 
profiilid, leiame kangad, trükime soovi-
tud kujunduse või graafika, paigaldame 
ja pingutame. Hoonetele saab anda eri-
nevaid kujusid ja vorme. Archiprint oo-
tab ka oma klientidelt julgeid, huvita-

tõusev trend 
fassaadide 
maailmas 
TTÜ raamatukogu puidumustri imitatsiooniga 
fassaad ei ole päris kindlasti oma erilise 
ja uudse välimuse poolest möödujaile 
märkamatuks jäänud. Iseasi, kui paljud teadsid, 
et ligi kümme aastat tagasi paigaldatud 
fassaad on tegelikult kangas. 

vaid ja miks mitte ka hulle ideid, et need 
teoks teha. Eesti arhitektuuris ei ole fas-
saadikangastega täna palju katsetatud 
erinevalt näiteks Beneluxi maadest. Meie 
esimene töö oli TTÜ raamatukogu, mis 
valmis ligi kümme aastat tagasi. Hoone 
arhitekt võttis meiega ühendust ja kü-
sis sellist lahendust, nii see algaski. Tä-
naseks on meie tehtud fassaadikangaga 
hooneid Eestis viis ja tuleb aina juurde.

Rääkides trükitud fassaadist peate te sil-
mas ainult kangast? Ei, üldsegi mitte! Li-
saks kangale oleme välja töötamas uud-
set klaasfassaadi lahendust, kus digitrü-
kitud kangas on kahe klaasikihi vahel. 
Plaanime ka erinevate komposiitmater-
jalide kasutamist. Kusjuures sisearhitek-
tuuris kasutatavate materjalide valik on 
veelgi laiem: kartongid, re-board, akusti-
lised plaadid jne. Ometi on meie nii-öel-
da signatuurtööd nagu TTÜ raamatu-
kogu, Mustamäe Elamuste Keskus, rah-
vusarhiivi peahoone Noora ja teised just 
tekstiilfassaadi parimad näited.

Mida fassaadikangas endast kujutab? 
Millised on selle omadused ja eelised? 
See on spetsiaalkangas, mida kasutatak-
se Euroopas juba väga ammu. Vanimad, 
ilma prindita küll, on üleval juba alates 
seitsmekümnendatest ning kestavad tä-
naseni. Näiteks Aasia maades kasutatak-

se sama kangast otsese päikesevalguse ja 
UV-kiirguse eest kaitsemise eesmärgil. 
Samal põhjusel veel suurtes lennujaama-
des, spordirajatistel, staadionitel. Muude 
lahendustega võrreldes on see ka korda-
des taskukohasem.

Materjalil on väga palju tema kasuks 
rääkivaid omadusi. Üheks neist juba en-
ne välja toodud vastupidavus – kangas 
iseenesest ei hävine. Kui, siis vandalismi 
tagajärjel on seda võimalik kahjustada, 
kui tõesti noaga kallale minnakse. Seda 
annab aga edukalt vältida, kui kangaga 
kaetud osa ei alga otse maapinnalt, vaid 
umbes kolme meetri kõrguselt. Enamik 
selliseid hooneid on ka nii projekteeri-
tud. Lisaks on see hästi hingav, vältimaks 
niiskuse ja hallituse teket ning hea isolat-
sioon tagab jahutuse kuumade ilmadega 
ja väiksema soojuskao külmade ilmade 
korral, isolatsioon summutab teadupä-
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 Me oleme nagu 
välifassaadi tapee-
dipood, ainult selle 
vahega, et kui tapee-
dipoes saad Sa vali-
da sadade erinevate 
ette antud värvide ja 
mustrite vahel, siis 
meil on üks suur valge 
rull, kuhu me trükime 
just Sinu soovi. Ja ka 
materjalide valik on 
suurem.
Ergo Neeme

rast ka müra. Kangas on tulekindel (vas-
tab tulekindlussertifikaadile B1). Trüki-
värvid on UV- ja ilmastikukindlad ning 
kõrgsageduslik keevitus tagab ühtla-
sed ja tugevad liitekohad. Spetsiaalkan-
gas on väga vastupidav mikroobide suh-
tes ja ka sammal leiab kasvamiseks mõ-
ne parema koha. 

Kuidas seda paigaldatakse? Kuidas see 
tehnoloogiliselt välja näeb? Paigaldus-
protsess on tegelikult väga lihtne. Ma-
sin trükib viie meetri laiustele paanide-
le tellitud mustri või pildi, mis omakor-
da kõrgsagedusliku keevituse abil kok-
ku liidetakse. Kõrgsageduslik tähendab 
seda, et materjalid liidetakse omavahel 
molekuli tasandil ning nõrka liitekoh-
ta ei jää. See on tavakeevitusest korda-
des vastupidavam. Taoline moodus ga-
ranteerib, et keevituskohad ei katke ega 
purune. Seejärel kinnitatakse kanga paa-
nid hoonele, kasutades selleks Archiprin-
ti poolt spetsiaalselt väljatöötatud profii-
lide lahendust. 

Kui keeruline on kanga vahetus, kui näi-
teks värv või print on end ammendanud? 
Või tekib lihtsalt soov välisilmet värs-
kendada? Vahetus on väga kiire ja liht-
ne ning seda võib ette võtta nii tihti, kui 
tahtmine tuleb. Samas – materjali seisu-
kohalt ei oleks selleks absoluutselt min-

gisugust vajadust, kuna kangasfassaad 
on tõesti püsiv.

Millised on põhilised mured või hirmud, 
mida selle lahenduse puhul kurdetakse?  
Eks kõige rohkem kaheldakse alguses 
kestvuses ja tulekindluses, kuid ei saaks 
öelda, et me nende kõhklustega palju 
kokku puutume. Ligi kümneaastase elu-
eaga fassaadikanga näide on TTÜ näol lä-
hedalt võtta. 

Eesti arhitektid on järjest avatumad 
uudsetele lahendustele, mida on ka lin-
napildis üha enam näha. Meie pakume 
üht väga mugavat võimalikku lahendust 
nende ideede elluviimiseks.

Millistele hoonetele selline lahendus 
enim sobib? Sobib see kõikidele hoonete-
le, kuid kasutatakse palju just parkimis-
majadel, büroohoonetel ja ühiskondlikel 
hoonetel, ka haiglatel. 

Näiteks parkimismaja puhul on olu-
line, et hoone oleks hästi ventileeritud, 
samas on vaja kaitsta lume ja otseste sa-
demete, lendava prügi, puulehtede või 
muu säärase eest. Kangas on siin end häs-
ti tõestanud. Digitrükitud fassaadikat-
te üks eeliseid on see, et ta varjab osali-
selt otsese päikese eest, mis on modern-
sete klaasmajade üheks suurimaks mu-
rekohaks. Samas ei pea kontoritöötajaid 
segama välifassaadi kirjud värvid, kuna 

printi saab teha ühepoolselt, jättes sise-
mise külje neutraalseks.

Milliseid võimalusi selline lahendus veel 
endas peidab? Hetkel on meil töös pro-
jektid, kus fassaadilahendused on tel-
litud ühe ettevõtte erinevates kohtades 
asuvatele hoonele identse välisilme loo-
miseks, muutes hooned selgelt äratunta-
vaks. Väga lihtne on ka renditavat hoonet 
rentniku järgi ajutiselt disainida ning 
rentniku vahetudes kangas eemaldada 
või vahetada. Kuid nagu öeldud, lahen-
dusi on ääretult palju.

Kui kangast soovitakse vahetada, siis mis 
saab vanast, kasutatud materjalist? Toot-
ja on juba täna valmis omalt poolt mater-
jalid tagasi võtma. Materjalid taaskasuta-
takse, et luua uued kangad. Kuna fassaa-
dikangas looduses ei lagune, on oluline, 
et see sinna ka ei jõuaks vaid toodaks ee-
maldamise või vahetamise korral tagasi. 

Fassaadikanga puhul on soovi korral 
tegemist pikaaegse ja mitte üldse suure 
investeeringuga hoone välisilme kujun-
damisel, mille teostuse taga seisab entu-
siastlik ja hakkamist täis meeskond. Jään 
huviga ootama ka digitrükitud klaasfas-
saadide lahenduste näiteid Eestis!

Vaata ka: archiprint.ee

 Tallinna Tehnikaülikooli raamatukogu 
tekstiilfassaad Archiprinti teostuses. 
foto: Archiprint
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 Kehvasti planeeritud 
parkla ja parkimiskor-
raldus mõjutab kinnistu-
omanikke aastakümneid.
Europark Estonia tegevjuht 
Karol Kovanen

Nutikas lahendus
parkimisprobleemile
Ülemiste Citys käib igapäevaselt autoga 
tööl, kohtumistel ja seminaridel umbes 
3000 inimest ning kuna territooriumil on 
suured avatud parkimisalad, oli varem nende 
suurimaks valukohaks leida kiirelt vaba 
parkimiskoht. 

Tihti kulutati kallist tööaega parkimis
koha otsimisele, mille tõttu tekkis hal
duritel mõte leida lahendus, mis aitaks 
autojuhte juhendada esimese vaba par
kimiskohani. Oma kogemustest ning 
parkimislahenduste leidmisest räägi
vad Ülemiste City ja Noblesseri sadama
linnaku esindajad. 

Ülemiste City: innovaatiline linnak vajas 
ka innovaatilist parkimislahendust

„Külastasime sobiva lahenduse leidmi
seks Euroopa suurimad tehnoloogiames
se. Kuna valdav osa parkimislahendusi 
töötab maa sisse paigaldatavate senso
ritega, leidsime ainult ühe meile sobiva 
posti või masti otsas oleva sensortuvas
tusega lahenduse. Maasse paigaldatavad 
sensorid meile ei ole sobi, sest linnakus
se lisandub pidevalt büroohooneid ning 
ebamõistlik oleks neid paigaldada alale, 
kus asume varsti ehitama,” selgitas Üle
miste City arendaja Mainor Ülemiste in
novatsioonijuht Ursel Velve. 

Valiku suurendamiseks viidi läbi han
ge ning sõelale jäänud kaht lahendust pi
loteeriti üle talve, et kontrollida lahen
duste töökindlust. Valituks osutus Euro
park, sest nende lahenduse puhul sai ka
sutada juba olemasolevaid turvakaame
raid ning ei pidanud soetama kalleid 
sensoreid. Seejärel kaasati kogu Ülemiste 
City liikumise ja parkimise juhendamise 
kontseptsiooni väljatöötamiseks teenus
disainiettevõte Brand Manual, kes ana
lüüsis linnaku klientide ja töötajate tee
konda ning tegi ettepanekud parkimis
alade nimetamiste, navigatsiooni viita
de asukohtade ja disaini kohta.

„Koostöös Europargiga täiendasime 
lähtuvalt vajadustest tuvastamise tehis
intellekti algorütmi. Lisaks töötas Eu

ropark koostöös oma partneritega välja 
võrgulahenduse, mis võimaldab vabade 
kohtade infot kuvada navigatsiooni tab
loodel,” meenutab Velve. Samuti otsusta
ti uut Ülemiste City veebilehte lansseeri
des lisada vabade kohtade info kodulehe
le, et külastajatel oleks võimalik leida läbi 
Google Mapsi sobiv vaba kohaga parkla. 

Kuna tehisintellekti puhul on järjepi
dev mudeli õpetamisetäiendamise prot
sess oluline, jätkavad Ülemiste City ja Eu
ropark koostööd lahenduse täiendami
seks, eelkõige talvistes tingimustes vaba
de kohtade tuvastamise parandamiseks. 

„Oleme kiiresti arenev ja kasvav lin
nak ning meie jaoks väga oluline, et kõik 
töötajad ja külastajad saaksid kiirelt ja 
mugavalt jõuda tööle või kohtumisele 
isegi siis, kui parkimiskoht ei ole hoone 
ukse ees. Usun, et suurte väliparkimis
aladega kaubanduskeskuste või büroo
arenduste klientide teekonda võiks selli
ne lahendus oluliselt mugavamaks muu
ta,” nendib Velve.

Noblesser: saime aru, et iseregulatsioon 
parkimises enam ei toimi

Mere ääres asuvas Noblessneri sadama
linnakus on toimunud kiire areng: ku
nagisele rangelt suletud laevatehase ter
ritooriumile on lühikese ajaga kerkinud 
mitu renoveeritud ajaloolist tööstus
hoonet, uus Staapli tänava elamu ja äri
pindade kvartal ning korrastatud täna
vate ja teede võrgustik. Paratamatult tä
hendas nii mahukas ehitustegevus pide
vaid ajutisi ümberkorraldusi ligipääsu
teede ja parkimise osas. Lisaks üürnike
le ja elanikele liigub linnakus hulk ehi
tustöödega seotud inimesi ja igas mõõ
dus sõidukeid.

„Kui sõidukite arv ületab piiratud ter

ritooriumil teatud hulga, siis parkimine 
iseregulatsiooni korras enam ei toimi: 
paratamatult tekivad ummikud, kinni
parkimised, segadused vales kohas par
kijatega ja terve rida muid probleeme, 
millega tuli lausa igapäevaselt tegele
da ja sellele kõvasti kallist tööaega ku
lutada. Seepärast otsustasime usaldada 
parkimiskorralduse professionaalide 
hoolde ja sõlmisime EuroPargiga 2017. 
aasta detsembris lepingu,” räägib Nob
lessner Arendus OÜ eriprojektide juht 
Ann Virkus.

Uue parkimiskorra sisseviimine läks 
oodatust ladusamalt, küll aga suhtuti 
parkimiskorra muudatustesse esialgu 
skeptiliselt. „Inimeste suhtumine oli oo
tusärev, sest senine „pargikuhujuhtub“ 
kodukord oli end kõigi jaoks ammenda
nud. Kontrast endise ja lepingu sõlmi
mise järgse olukorra vahel oli suur juba 

 Europark Estonia OÜ tegev-
juhi Karol Kovaneni sõnul on 
parkimiskorraldus üks oluline 
osa hoonete ja piirkondade 
terviklogistika projekteerimi-
sest, sest kui äri omanik teeb 
enda poolt kõik kliendi heaks, 
aga parkimine on probleem-
ne, jääb inimestele kogu ärist 
halb üldmulje.
foto: Andres HAAbu
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nädala pärast. Sisuliselt kohe lõppesid 
kinniparkimised ja autosid ei „unusta-
tud“ enam parkima selleks sobimatutes-
se kohtadesse. Parklakohad on vabad nei-
le, kellel on vaja parkida,” ütleb Virkus.

„Kõige olulisem on järjepidev kontroll 
parkimis- ja liikluseeskirjadest kinnipi-
damise üle. Europargil on rikkujate kor-
rale kutsumiseks olemas piisavalt tõhu-
sad mõjutusvahendid ja praktika, mida 
meil maaomanikuna pole. Samuti saame 
parkimisest laekuva rahalise tulu suuna-
ta paremasse teede ja tänavate hoolda-
misse. Lisaks kasutame nii sadamalinna-
kut teenindava haldus-, tehnilise ja hool-
duspersonali transpordi kui ka meie üür-
nike parkimisõiguste korraldamisel ja 
jälgimisel igapäevaselt spetsiaalselt maa-
omanikule mõeldud Europargi portaali. 
Sama programmi kasutavad äripindade 
üürnikud külaliste ja klientide parkimis-
õiguste korraldamisel. See on hädavaja-
lik ja väga mugav töövahend!”

Täna on kogu Noblessneri sadamalin-
naku parkimiskorraldus täielikult Euro-
pargi hoole all. Linnaku juhid hindavad 
kõrgelt nende koostöövalmidust, pro-
fessionaalsust ja suurt kogemuste paga-
sit ning tõdevad, et iga kõlava firmanime 
taga on luust ja lihast inimesed. 

Vaata ka: europark.ee

Europark on Eesti tuntuim parkimiskor-
raldaja, keda on usaldanud parkimisla-
hendust välja töötama ja haldama suur 
osa kaubanduskeskustest, kontorihoo-
netest ja arenevatest linnakutest. 

Europark Estonia OÜ tegevjuht Karol 
Kovanen möönab, et parkimiskorraldus 
on üks osa hoonete ja piirkondade ter-
viklogistika projekteerimisest, millel 
on väga suur mõju. „Kui äri omanik teeb 
enda poolt kõik kliendi heaks, aga par-
kimine on probleemne, jääb inimestele 
halb üldmulje. Keegi ei tule kaubandus-
keskustesse parkima, vaid muid teenu-
seid tarbima. Aga kui autot kuhugi jät-
ta pole, sissesõit parklasse või parkimis-
majja on ebamugav või tema sõiduk par-
gitakse kinni, ei pruugi see klient enam 
tagasi tulla.”

Europark lahendab parkimisproblee-
me kinnistuomaniku vaates, aidates ehi-
tajaid, projekteerijaid, haldajaid ja oma-
nikke oma aastatepikkuste kogemuste-
ga juba projekteerimisel ning kontsept-
sioonide loomisel. „Kui konsultatsiooni 
käigus selgitada omanikule, et pealtnä-
ha ebaefektiivsem ruumikasutus võib tä-
hendada suuremat käivet tulevikus, sest 
klientidel mugavam parkida, saavad nad 

kasust kohe aru. Kui kaotate sajast parki-
miskohast kaks, aga see-eest on inimestel 
julge ja mugav parklasse sõita ja parkida, 
sest seal pole kartusttekitavaid rampe või 
liiga järske pööranguid, siis teenib vähe-
mate kohtadega rohkem. Sageli on nii, et 
projekteerija teab efektiivseid lahendusi 
ja kandekonstruktsioonide tugevusi, aga 
ei tea, kuidas hallata pärast 1000 parkla-
kohta nii, et parkijad oleksid rahul. Siin 
saame teha väga tõhusat koostööd, et 
kaupmees ei kaotaks ühtegi klienti par-
kimiskorralduse pärast. Kehvasti planee-
ritud parkla ja parkimiskorraldus mõju-
tab majaomanikke aastakümneid.”

Kovaneni sõnul paneb Europark väga 
suurt rõhku erinevate tarkvaraliste la-
henduste arendamisele, mõeldes pide-
valt, kuidas oma klientide „tühja” hal-
damist ja ajakulu vähendada. Uuendu-
sed on tegelikult võrreldes veel mõne 
aasta tagusega muljelt avaldavad – klien-
did ei pea enam jooksma parkimiskaa-
rtidega mööda parklat, vaid olemas on 
autonumbri automaattuvastusega tõk-
kepuusüsteemid ja mobiili teel maks-
mine ka parkimismajades. Trend on vä-
hendada liigutusi ja hoida kokku väär-
tuslikku aega.
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efektiivseim 
lahendus lao- ja 
tootmispinna 
laiendamiseks
Iga arenev ettevõte seisab ühel hetkel 
probleemi ees: kuidas lahendada 
ruumipuudus? Kiire, soodne ja 
vastupidav lahendus on Eestis 
toodetud ja põhjamaistele rasketele 
ilmastikuoludele vastav PVC-hall.

Pole oluline, kas tegutsete logistika, toot-
mise, põllumajanduse, ehituse või kau-
banduse vallas. „PVC-hallil on palju eeli-
seid,“ ütleb ligi 14 aastat tegutsenud Fin-
Est-Hall Baltic OÜ juht Jaanus Laane. „Esi-
teks vastupidavus erinevatele ilmastiku-
oludele ning projekteerimise, valmista-
mise ja paigaldamise kiirus. Aega telli-
muse esitamisest kuni püstitatud hoo-
ne üleandmiseni läheb vaid kaks kuud. 
Teiseks on tegemist sisuliselt piiramatute 
võimalustega tootega, mis võib olla suur 
sadu ja tuhandeid ruutmeetreid ning eri-
neva kuju ja kujundusega.“

FinEst-Hall Baltic OÜ on Eesti ainus 
PVC-hallide tootja, kes toodab PVC-kat-
ted ja metallkonstruktsioonid ning pai-
galdab need oma paigaldusmeeskonna-
ga ise. FinEst-Hall Baltic kasutab hallide 
ehitamise juures kvaliteetset, praktili-
selt hooldusvaba PVC-kangast, mis üle-
tab eluealt paljud teised kattematerja-
lid. Tegemist on tule- ja külmakindla ma-
terjaliga, mis vastab tulekindlus nõuete-
le EN 13501-1 / DIN 4102 C-S2,d0 ja kül-
makindlus nõuetele SFS-EN 1876-1. PVC 
on väga tugev ning vastab rebimistu-
gevusele DIN 53363 / 550/550 N ja tõm-
betugevusele EN ISO 1421 / DIN 53354 / 
4000/4000 N/5cm. Kui PVC-kattega siiski 

 PVC halli püstitamine. 
fotod: finEst-Hall Baltic oü
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900
grammi kaalub üks ruutmeeter 
PVCd ning kattematerjali saab 
tellida erinevates värvides ning 
piltide ja logodega. Hea argu-
ment on see, et PVC laseb piisa-
valt läbi valgust, mis tähendab 
suvisel ajal kokkuhoidu elektri-
energia arvel.

peaks midagi juhtuma, on materjali vä-
ga lihtne parandada või sootuks välja va-
hetada. Üks ruutmeeter PVCd kaalub 900 
grammi ning kattematerjali saab tellida 
erinevates värvides ning piltide ja logo-
dega. Hea argument on see, et PVC laseb 
piisavalt läbi valgust, mis tähendab suvi-
sel ajal kokkuhoidu elektrienergia arvel.

Maailma parim  keevitusliin

PVC-keevitustehnoloogia on suhteli-
selt kulukas, seepärast ühendab suurem 
osa PVC-katetega tegelevaid ettevõtteid 
PVCd kuumaõhupuhuriga kokku sula-
tades. Kuna selline ühendusviis ei taga 
ühtlast keevituskvaliteeti, ühendused 
ei jää sirged ja suurte pingete juures või-
vad keevised rebeneda, soetas FinEst-Hall 
Baltic 2018. aastal endale eelmisest pin-
gist mitu korda suurema ja maailma pa-
rima Forsstromi kõrgsagedus PVC-kee-
vitusliini. 

Antud liin annab neile eelise keevi-
tuskvaliteedis ja toomiskiiruses. Tänu 
antud seadmele on võimalik toota mit-
te ainult PVC-katteid hallidele, vaid see 
võimaldab kiiresti ja kvaliteetselt toota 
mistahes PVC-katteid: kardinaid, toot-
missektsioone eraldavaid lamellkardi-
naid, veoauto haagise tente, basseinikat-

teid, varjualuseid ja kõiki muid tooteid, 
kus annab kasutada PVC-katet.

Võtsime kommentaari FinEst-Hall 
Baltic OÜ PVC tootmisjuhilt Harry Õun-
puult. Uurisime, mis muutusi tõi uus teh-
noloogia igapäevasesse töösse. „Varase-
malt kasutasime 9meetrist keevituspin-
ki, mis tähendas meile kolmekordset aja-
kulu võrreldes tänasega. 

Näiteks 6000 m2 halli PVC-kate kaa-
lub ligi 10 tonni. Varem tuli liigutada 
katet pingi suhtes, kui nüüd on kate 36 
meetri ulatuses pingil. Pink on varusta-
tud laseritega, et keevised oleksid mak-
simaalselt täpsed. Ma ei kujuta ette, kui-

 PVC-halli kattematerjali erinevad värvid. 

 PVC-kangas ja erinevad lisatarvikud. 

das oleks sellist katet kokku keevitada 
kuumaõhupuhuriga. Tõenäoliselt on 
see 10 korda suurem ajakulu kui tänase 
pingiga ja keevituskvaliteedist ei ole mõ-
tet rääkidagi. Loomulikult kasutame ka 
meie aeg-ajalt kuumaõhupuhuriga kee-
vitamist, aga teeme seda ainult olukor-
dades, kus katet ei ole võimalik keevitus-
pingile panna. Näiteks katteparandused, 
logode kinnitamised ja kõik muud ühen-
dustööd, mida on vaja teha objektil koha-
peal. Üldjuhul teeme ikkagi kõik ühen-
dused ära tootmises, kus saame kasuta-
da kõrgsurve keevitamist.“ 

Hallide metallist karkassid toode-
takse Pahkla külas, Raplamaal ja vasta-
vad EVS-EN 1090 standardile, mille alu-
sel väljastatakse CE-markeering. Kuum-
tsingitud teraskonstruktsioonid sobi-
vad suurepäraselt mere äärde soolase 
õhu kätte, samuti raba servale niiskes-
se kliimasse, sest tsink ei lase metallil 
rooste minna. 

Tsinkimine on küll natukene kallim, 
kuid kindlasti on suur eelis selles, et 
karkass tsingitakse nii seest kui ka väl-
jast, sest see kastetakse tsingivanni. Vär-
vimise puhul kaetakse ainult välimine 
pind ja korrusiooni teke konstruktsioo-
nidel seespool on vältimatu. Head näited 
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on FinEst-Hall Balticu valmistatud 6000 
m2 PVC-hallid Kunda ja Bekkeri sadamas. 
„Meil tekkis vajadus kaitsta oma kaupa 
sademete eest, kusjuures välistempera-
tuur ei mängi meie kauba juures suurt 
rolli. Seega puudus vajadus soojustuse 
järele,“ räägib Kaur Karon PK Terminal 
OÜst. „Meie meelest on PVC-kate prakti-
lisem ja nägusam kui profiilplekk. Võt-
sime pakkumised mitmelt ettevõttelt, 
kuid otsus just FinEst-Hall Baltic vali-
da tuli nende paindlikkuse ja võimeku-
se tõttu arvestada meie ajagraafiku ja 
nüanssidega. Olulist rolli mängis kind-
lasti ka hind.“

Kuna FinEst-Hall Baltic on eelkõige 
keskendunud just suurte laohallide toot-
misele ja mahud aina kasvavad, on nad 
sunnitud tootmispindasid suurenda-
ma. 2019. aastal valmib FinEst-Hall Bal-
ticul uus ja parima sisseseadega tootmis-
hoone Ringtee Tehnopargis. „Täna asu-
vad meil PVC ja metallkonstruktsioonide 
tootmine eraldiseisvates hoonetes, mis-
tõttu tähendab see lisalogistikat, mis on 
omakorda ajakulu. Kuna kogu tootmi-
ne kolib ühte majja, siis muutub oluli-
selt lihtsamaks sisekommunikatsioon 
osakondade vahel. Kuna tootmispind 
on uues hoones mitu korda suurem, on 
võimalik toota oluliselt kergema vaeva-
ga näiteks 50 või 60 meetri laiuseid PVC-
halle. Plaanis on soetada metalli poolele 
juurde torulaser ja teine plasmapink, et 
veelgi kiirendada tootmisprotsessi. PVC 
tootmispoolele on mõeldud õhu peale-
vooluga põrand, mis muudab PVC-kat-
te keevitamise ja liigutamise oluliselt 
kergemaks, sest nagu eespool mainitud, 
võib üks kate kaaluda isegi kuni 10 tonni. 
Lisaks tekib katte ja põranda vahel staa-
tiline elekter ning vaakum, mis muudab 
katte liigutamise veelgi raskemaks. See-
pärast ongi planeeritud investeering PVC 
tootmisesse spetsiaalse põranda näol,“ 
kommenteeris FinEst-Hall Baltic OÜ te-
gevjuht Jaanus Laane.

Kuidas valida õige hoone? 

Kui ettevõttel on tekkinud vajadus uue 
lao- ja tootmispinna järele, peaks alusta-
ma küsimusest, kas see ladu peaks olema 
köetav või mitte. PVC-hallid ei ole reegli-
na köetavad, mis teebki nende püstituse 
kiireks ning sooja laoga võrreldes um-
bes kolm korda odavamaks. „Enamasti 
on meie kliendid end väga hästi kurssi 
viinud, mida ja milleks nad vajavad. Meie 
aitame omalt poolt küsida neid küsimu-
si, mille peale nad võib-olla pole tulnud: 
näiteks kuidas oleks kinnistul kõige mu-
gavam paika panna logistika, et uksed 
avaneksid piisavalt laialt ja õigele poole. 
Või paneme nad mõtlema tulevikule, sest 
täna projekteeritav laohoone peaks kat-

ma ettevõtte vajadused ka viie või kümne 
aasta pärast,“ räägib Laane. Hoone suu-
rusel ei ole seejuures piire, kuid tavali-
selt algab hallide pindala 200 ruutmeet-
rist. Kui on näha, et ettevõte areneb kii-
relt ning vajab võib-olla juba mõne aas-
ta pärast rohkemat pinda, on otstarbekas 
ehitada hall võimalusega seda hiljem pi-
kendada. Ja kui juhtub vastupidi ehk et-
tevõttel hoopiski kaob vajadus hoone jä-
rele, saab selle lihtsa vaevaga maha võtta, 
edasi müüa ja mujale püstitada.

Halli nii-öelda põranda rajab klient 
enamasti hoonele ise, kuid seda võib tel-
lida ka hallivalmistajalt. Metallkonst-
ruktsioonidel püsivat halli saab ehita-
da igasugusele tugevamale pinnale, ku-
hu tõstukiga võib sõita. FinEst-Hall Bal-
ticul on valmidus pakkuda laohoonete-
le sisustust ladustamisraamide ja riiulite 
näol. Lisavarustusena on võimalik halli-
desse paigutada telfreid, laadimissildu ja 
-tihendeid. Lisaks saab tellida valgustuse 
ja ventilaatorite paigaldamist.

 

AS Reiden on tellinud FinEst-Hall 
Balticult valmistoodangu ladus-
tamiseks kolm erineva suuruse-
ga PVC-halli: Pärnusse suuruse-
ga 40×60 ja 18×37 ja Kadrinasse 
25×60 meetrit. 

„Esimese halli ehituseks võtsime mitmeid pakkumisi ning FinEst-Hall Bal-
tic OÜ pakkumine oli kõige soodsam. Lisaks käis nende esindaja kohal, tutvus 
oludega ja andis omapoolseid soovitusi,“ meenutab ASi Reiden juhataja Arvo 
Suppi. „Järgmiste hallide tellimiseks oli juba eelnev kogemus, et tööde teosta-
mine on kiire ja korrektne. Suhtlemine meeldiv ja asjalik.“

Suppi sõnul lahendavad hallid probleemi valmistoodangu ladustamisega: 
varem seisid alused õues, talviti oli kaup lume all, jäätunud ja tuul tihtipeale 
kile lahti kangutanud ning suviti päästavad hallid kauba aktiivse päikesekiir-
guse eest. Samuti on nüüd kaup ladustatud turvaliselt suletud ruumis. 

Aktiivselt viljaäris, taimekaitse ja 
seemnevilja turul tegutsev Baltic 
Agro AS vajas lahendust puiste-
kauba hoiustamiseks. 

„Suurenevate teraviljasaa-
kide tõttu oli vaja leida lahen-
dus ladustamise mahu suurendamiseks. Valisime koostööpartneriks 
Fin Est-Hall Baltic OÜ, kuna neil oli varasem kogemus puistelao la-
henduse osas ja eelkõige suutlikkus paigaldada suur 4000ruutmeetri-
ne hall vähem kui kolme kuuga,“ meenutab Baltic Agro ASi laojuhataja  
Tanel Põder. Ta lisab, et PVC-hall on alternatiivne lahendus, kui on oluliseks 
kiirus ja lihtsus. Lisaks peab Põder plussiks just sedasama mobiilsust ehk et 
kaarhall on monteeritav ning seda saab vajadusel ümber paigutada. Täna on 
Baltic Agro AS tellinud FinEst-Hall Balticust veel kaks laohalli suurusega 6400 
m2, mis on mõeldud samuti vilja hoiustamiseks ja need on planeeritud valmis 
saama 2019. aasta juuliks. Hall kaitseb kaupa päikese, tuule ja sademete eest.

tasub teada
Finest-Hall baltic OÜ
Ekspordib 50% toodangust Skandi-
naavia turule.
Kodumaale toodab 50% , aidates ko-
halikel ettevõtetel oma äri laiendada. 
Mõtleb ka Eesti põllumajandusvald-
konna peale. Sellest tulenevalt on 
alustamas läbirääkimisi ülikooli teaduri-
te ja inseneridega ning Lihaveise Kas-
vatajate Seltsi   ga, et välja arendada too-
teid, mis sobivad veiste ülalpidamiseks 
ning miks mitte ka piimakarja kasvata-
miseks. 
Meeskond on otsimas lahendusi 
just põllumajandusvaldkonnale, et ka 
neile hooned kiiresti, lihtsamalt ja oluli-
selt soodsamalt ära lahendada. 

Vaata ka: www.pvc-hall.ee
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„Turvakaamerad tõstavad olu-
liselt piirkonna turvalisust 
ning on aja jooksul olnud vä-
ga paljudel juhtudel oluli-
seks abimeheks kurjategijate 
leidmisel. Seejuures on nende 
areng olnud äärmiselt kiire 
ning täna saab tõhusa valve-
süsteemi soetada palju sood-
samalt kui näiteks veel aasta 
tagasi,” tutvustab turvakaa-
merate müügi ja paigalduse-
ga tegeleva OÜ Kaameravalve 
juht Lasse Hurt.

Valve- ja kaamerasüstee-
midele tuleks mõelda uus-
hoone projekteerimise või re-
konstrueerimisprojekti koos-
tamise käigus, sest siis saavad 
kaablite käigud rajatud suju-
valt ehituse või remondi käi-
gus. Hilisemad kaabeldus-
tööd on kindlasti kulukamad 
ja tülikamad, sest kaablid tu-
leb paigaldada märkamatu-
tesse kohtadesse seinte sisse 
või fassaadi alla. 

Projekteerimisel tasub 
kaasata Kaameravalve spet-
sialistid, kes aitavad planee-
rida võimalikke turva- ja mu-
gavuslahendusi alates hoovi 

pakub 
turvatunnet 
ja tõhustab 
tööprotsesse

tõkkepuu või aiavärava ava-
nemisest numbrituvastus-
süsteemiga ja majja sisene-
misel vajalikust fonolukusüs-
teemist kuni perimeetrivalve-
ni. Viimane hoiab kurjategija-
te eest kaitstuna mitte ainult 
sisenemise majja, korterites-
se või kabinettidesse, vaid ka 
hoone õueosa. Fonolukusüs-
teemide abil on võimalik uk-
si avada ka distantsilt või su-
helda enda mobiiltelefoniga 
ukse taga kella helistava kü-
lalisega kahepoolselt, ise pa-
rasjagu kodust eemal viibi-
des. Loomulikult kuuluvad 
iga kinnistu juurde täna ka 
häirekeskuse või turvafirma-
dega ühendatud turvasüstee-
mid, mis annavad märku võõ-
raste sisenemisest alale või tu-
lekahjust.

Tehnika areng võimaldab 
kaameratel tuvastada inimes-
te nägusid ja autonumbreid 
juba 100 meetri pealt, analüü-
sida soojuskaamerate abil ini-
meste liikumist ning edasta-
da kvaliteetset 4K resolutsioo-
niga otsepilti kaameraomani-
ku nutiseadmesse. Tõkkepuu 

tööprotsesse

avanemine numbrituvastuse-
ga annab võimaluse nii muga-
vaks ja kiireks parkimiseks ja 
parklast lahkumiseks kui ka 
kinnistu omanikule statisti-
ka sõidukite kohta. 

Süsteemi saab tekitada nii 
lubatud numbrimärkide loe-
telu kui ka musta nimekirja, 
mille puhul kaamera valib, 
kellele tõkkepuu avatakse ja 
kellele mitte. Mõned kliendid 
kasutavad numbrituvastust 
ka tööaja kontrollimiseks.

Pöördkaamerad ja 
juhtmevabad lahendused

Lisaks staatilisele ühel kohal 
patrullivale kaamerale on ole-
mas ka pöördkaamerad, mida 
võib seadistada automaatselt 

Kui veel kümme aastat tagasi mõeldi 
valvekaamera all põhiliselt kuritegevuse 
avastamiseks loodud salvestavat seadet, siis 
täna on kaamerate töö palju mitmekesisem 
ning pakub ettevõtetele ohutuse tagamise 
kõrval efektiivsust igapäevases töökorralduses.

 Kaameraid saab 
jälgida erineva-
test seadmetest.
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Vaata ka: 
www.kaameravalve.ee

Kaamerad on suurepärane võimalus muu-
ta efektiivsemaks tootmis- ja tööstusettevõ-
tete, kaubanduskeskuste ja teenindusasutus-
te tööd. 

„Juhtidel on tootmis- ja teenindusruumides 
toimuvast parem ülevaade, samuti saavad nad 
distantsilt jälgida erinevate seademete tööd,” 
selgitab Lasse Hurt. „See annab ühelt poolt hea 
ülevaate, aga teisalt motiveerib töötajaid pare-
mini oma tööd tegema. Meie klientide tagasi-
side ütleb, et pärast kaamerate paigaldamist 
tööruumidesse tõusis tööefektiivsus kuni 30% 
ning seda isegi tükitöö puhul. Rääkimata töö-
ohutusest, mille puudujäägid on tänu kaame-
ratele hästi tuvastatavad.”

Teenindusasutustes ja kauplustes vähen-
davad kaamerad varguste arvu ja puudujääki-

de hulka nii külastajate kui ka töötajate seas. 
Oma roll on kaameravalvel ka analüütika ja 
statistika tegemisel: kaamerad jälgivad tarbi-
jate käitumist ning näitavad soojusliikumise 
abil ära inimeste eelistused kauba, vahekäi-
kude ja riiulite puhul. Mugav on ka see, et nii 
kaamera otsepilti kui ka salvestust on mugav 
vaadata nutiseadmest ükskõik millises maail-
ma otsas viibides. 

Salvestise ajaline maht sõltub seadme kõ-
vaketta mahust ehk olenevalt kliendi soovist 
on võimalik salvestusaeg valida. Samuti saab 
kaamerat salvestust seadistada kuupäevaliselt 
ja kellaajaliselt ehk tegelikult ei peagi kaame-
rad kogu aeg töötama, näiteks kui inimesed 
on parasjagu kodus või töötajad on tootmis-
ruumidest lahkunud. 

lahendused paigaldatakse 
kohtadesse, kus juhtmete ve-
damine võib olla kulukas ja 
keerukas. Üldjuhul tavalis-
te juhtmevaba sisseehitatud 
mooduliga kaamerate sig-
naal ei levi üle 10–20 meetri, 
kuid wifi-erilahendused või-
maldavad edastada lageda 
maa puhul signaali koguni 
kuni kahekümne kilomeetri 
kaugusele. Väiksemad vahe-
maad ühe territooriumi pii-
res ei ole probleemiks, kui 
soovite jälgida suuremat maa-
ala või aeg-ajalt kaamera asu-
kohta vahetada. Viimast võiks 
olla vaja tööst tulenevalt, kui 
näiteks ehitusobjektid muu-
tuvad.

Kaameravalve OÜ tegeleb 

valveseadmetega juba alates 
aastast 2007. Turvakaamera-
te pakkumisel on  fookus jae- 
ja hulgimüügil, paigaldusel ja 
tehnilisel toel. Turvakaame-
rad toome sisse otse Euroo-
pa ja Aasia partneritelt. Aasia 
partnerettevõteteks on kau-
ba otsesed valmistajad, Eu-
roopas aga edasimüüjad, tä-
nu millele pakub Kaameraval-
ve Eesti parimaid hindu ning 
tipptasemel kvaliteeti.

kaameratel on tohutult erine-
vaid funktsioone ja võimalu-
si, mida võib rakendada nii 
turvalisuse kaalutlustel kui 
ka näiteks tootmisse või töös-
tusesse jälgima automaatselt 
laiemat spektrit.

Wireless- ehk juhtmevabad 

jälgima kogu perimeetri ula-
tuses kordamööda erinevaid 
punkte. Kaamera saab ühen-
dada näiteks perimeeterval-
vesüsteemiga, mis annab sis-
setungist teada ning kaame-
ra suunab ennast automaat-
selt sissetungija poole. Nendel 

 Numbrituvastus süsteeme kasutades on võimalik tekitada 
numbrite loetelusi ja avada tõkkepuid ja väravaid.

 Fonolukusüsteemi abil saab suhelda külalisega 
ukse taga oma mobiiltelefoni kaudu ja avada uks ise 
kodus olemata. Hikvisioni fonosüsteemi ekraan.

 Valve- ja kaamerasüsteemidele mõtle projekteeri-
mise või rekonstrueerimisprojekti tegemise käigus, 
siis saavad kaablite käigud rajatud õigetesse kohta-
desse. Kõige populaarsemad on 4K torukaamerad.
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Keegi ei lepi enam aeglase või katkeva in-
ternetiühendusega ja seega peavad tee-
nusepakkujad suutma leida erinevate 
tootjate seast üles parimad.  

ASi Hoolekandeteenused IKT juht Ago 
Lumeste kiidab innovatiivseid Ruckuse 
wifi-seadmeid, millega kõik töötab just-
kui iseenesest. „Meie eelnev lahendus oli 
Mikrotik-ruuteritel põhinev võrk. Prob-
leem oli, et erinevad ruutereid tuli eri-
nevalt seadistada ning puudus korralik 
keskhaldus. Samuti olid ebamugavad 
nende tarkvarauuendused,” meenutab 
ta, lisades, et tänase Ruckuse lahenduse-
ga on ununenud, et kusagil on reaalselt 
olemas mingisugused ruuterid. 

Laia valikut pilveteenuseid pakkuva 
GoNetwork OÜ tegevjuhi Siim Valdmet-
sa sõnul on nemad spetsialiseerunudki 
just Ruckuse võrgutehnoloogiale, mis 
on parima hinna ja kvaliteedi suhtega. 
„Ruckus lahendab klientide jaoks hulga-
liselt probleeme, alates laitmatult kvali-
teetse internetiühendusega kuni erine-
vate lisateenusteni nagu positsioneeri-
misega seotud võimalused. Need laien-
davad ette võtete turundusvõimalusi ja 
viivad reklaamimaailma täiesti uuele 
tasemele.” 

Rääkides wifi-seadmete paigaldami-
sest, ütleb Valdmets, et parim oleks ehi-
tada võrk majja juba ehituskäigus, sest 
siis saab sellele kiirelt ja probleemiva-
balt peale ehitada erinevaid lahendusi. 
Kui aga hoones veel Ruckuse võrku pole, 
saab selle sinna ikkagi rajada, kuigi vei-
di komplitseeritumalt. „Aga sellepärast 
ei pea jääma saama parimad lahendu-
sed, kui on soov need hiljem paigalda-
da,” toonitab ta.

Ruckuse lisafunktsioonid

Üks osa ruuterite tööst on loomulikult 
kvaliteetse traadita interneti tagamine 

Hea wifi-lahendus 
töötab iseenesest ja annab 
efektiivseid turundusvõimalusi
Arvestades, et iga inimene toob kontori juhtmevaba võrku juurde 
keskmiselt 2–3 seadet ja samal ajal peavad võrguseadmed rahuldama 
erinevaid töösituatsioone, on nõuded tänapäeva wifi-ruuteritele 
ääretult kõrged. 

nii ärikliendile kui ka nende külaliste-
le, aga see pole kõik – wifi sisse on ehita-
tud nii-öelda mõõtmine. Kinnisvarahal-
dajatel ja äripindade omanikel on olu-
liseks teemaks inimeste liikuvus – kust 
kuhu kõige rohkem inimesi liigub, kus 
peatutakse ning näiteks millised riiuli-
vahed kauplustes on kõige käidavamad. 
Wifi annab võimaluse anonüümselt ko-
guda infot isikute liikumisest ja annab 
üleüldiselt ülevaate, mis territooriumil 
toimub. Tegemist on sisuliselt positsio-
neerimise tehnoloogiaga, et jälgida ini-
meste liikumisharjumusi.

Näitena võib tuua Balti jaama ja sel-
le ümbruse, mis on hetkel testversiooni 
mõttes kaetud wifi-võrguga, kust saab 
informatsiooni, kust inimesed tulevad 
ja kuhu lähevad. „Näiteks tulevad inime-
sed rongidelt ning kui on teada, et min-
gi osa neist suundub koheselt süüa otsi-
ma, võiks toidukoht teha juba rongis en-
dale reklaami. Ja seejärel saab mõõta, kas 
tänu reklaamile hakkas rongist ka roh-
kem külastajaid toidukohta tulema,” sel-
gitab Valdmets. 

Analüütika on täna väga oluline ärite-
gevuse osa ning wifi annab selleks suu-
repärased võimalused: näiteks saab mõõ-
ta, kui hästi turunduskampaania töötas 
ehk kui palju tõi poodi uusi kliente, palju 
korduvaid külastajaid ja mis olid näiteks 
populaarsemad riiulivahed. Lisades siia 
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Wifi andmete esimeste testide juures 
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malust oma äripinnal mõõta, kui palju 
käib korduvkülastajaid, palju uut rah-

vast. Kaua inimesed erinevates kohta-
des viibivad ning mis radu pidi liiguvad. 

Internet kõigile! 
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mõistlik paigaldada avatud tasuta wifi-
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dita internetti. Seejuures pole vaja pelja-
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hoopis igale seadme numbrile oma uni-
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Suurepärane võimalus avaliku wifi-
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kele tasuta wifi-ühendust avalikes koh-
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mides kõikjal Euroopas. Selleks on ko-
halikel omavalitsustel võimalik taotleda 
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tada wifi-seadmete paigaldamiseks sel-
listesse avalikesse kohtadesse, kus tasuta 
ühendust veel ei pakuta. Toetuse saami-
seks pöörduge GoNetworki poole.
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Vee- ja energiatarbimist, ventilatsioo-
ni ja CO2 mõõtmist ning valgustuse juh-
timist on võimalik tänapäeval kättesaa-
davate vahenditega mõõta ja targalt 
juhtida. 

Ei lähe palju aega enam, kui targad 
seadmed on osaks meie kõigi elus, sest ta-
suvusaeg asjade internetti ehk IoT sead-
metesse on kahenenud varasema 10+ 
aasta asemel 2–3 aastale. 

„Andmete maailm on olnud tänase-
ni suhteliselt salajane ehk kui keegi soo-
vis oma kinnisvara küttearvet või soojus-
kulu mõõta, olid tarkvaratootjaid teinud 
need süsteemid kinniseks. IoT võimal-
dab sellest probleemist üle saada, muu-
tes need tehnoloogiad soodsaks ja kätte-
saadavaks ning iga veidigi tehnikat jagav 
inimene suudab neid seadmeid integree-
rida oma süsteemidega. Nii saab võtta 
olemasolevatest andmetest välja palju va-
jalikku infot ning juhtida oma seadmeid 
targalt ja säästlikult töötama,” ütleb Go-
Network OÜ tegevjuhi Siim Valdmets.

See tähendab sisuliselt, et suudame 
radiaatorid muuta nii targaks, et nad os-
kavad võtta arvesse ilmaennustust. Kui 
kahe päeva pärast lubab külma, teab süs-
teem, et mis hetkel peab hakkama küt-
ma, et õigel ajal olla sobival temperatuu-
ril. Samalaadse näite võib tuua moodsa-
te koosolekuruumide broneeringusüs-
teemide kohta: kui ruum ei ole kolmel 
päeval nädalas kasutusel, pole mõtet se-
da ju nendel päevadel ka kütta ning auto-
maatika oskab neid tingimusi arvestada. 

 Asjade internet võimaldab olla oma 
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gus olevad seadmed annavad läbi andu-

rite informatsiooni enda ja ümbritseva 
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ta ehk suurandmete analüüsiga luuakse 
pidavalt uusi kasulikke teadmisi.
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ke, kes soovivad pakkuda oma kinnisva-
rale lisaväärtust. Tuleme neile heal mee-
lel appi ja aitame välja töötada pindade-
le mõõdikute abil süsteeme, tänu mille-
le saab koguda käitumismustreid, mida 
nii kinnisvaraomaniku kui ka rentniku 
heaks tööle panna,” ütlev Valdmets. „IoT 
arendused jätavad eksimustele vähe ruu-
mi ning panevad kommunikatsioonisüs-
teemid ja elektroonikaseadmeid läbi-
mõeldult ning kulutõhusalt tööle.” 

GoNetwork pakub laia valikut pilve-
teenuseid alates kodulehe majutusest 
kuni pilveserveri lahendusteni. Teenus-
te valikus on e-posti kontode majutus, 
virtuaalserverite, hübriidserverite ja pri-
vaatserverite lahendused, serverkapi ko-
had andmeside keskuses, kiire andme-
side jms. 

Suurettevõtetele pakutakse abi kiire-
te wifi-võrkude ehitamise ja mitmekülg-
sete IoT-võrkude rajamisega. GoNetwork 
on valmis panustama ka võrkude ehita-
mise investeeringutesse, et saada koge-
musi tarbijate käitumismustrite hinda-
miseks ja kogutud teadmiste, andmete 
ja kogemuste kaudu pakkuda klientide-
le parimat teenust turul. 

 Valgusti 
koos wifi tugi-
jaama, tänava 
videovalve ja 
IoT seadme-
tega.

 Statisti-
ka annab 
kaupmehele 
ülevaate, kui 
kaua kliendid 
poes viibivad, 
kus liiguvad, 
kui palju on 
uusi tulijaid 
ning kui palju 
korduvaid 
kliente.

Huvi korral 
pöörduda: 

siim.valdmets@go.ee 
teenindus@gonetwork.ee

 tel: 631 0700
Vaata ka: 

www.gonetwork.ee



Kõik ärikinnisvarast24 aasta betoonehitis

Tallinnas Põhja puiestee ja Kotzebue tänava 
nurgal seisnud vanasse vabrikusse rajatud 
Eesti Kunstiakadeemia uus õppehoone valiti 
eelmise aasta parimaks betoonehitiseks.  
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loomehoone

mis on mis
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Kunstiakadeemia

Arhitekt: Kuu OÜ
Tellija: Eesti Kunstiakadeemia
Konstruktor: Inseneribüroo 
Printsiip OÜ
Sisearhitekt: Pink OÜ
Ehitaja: Astlanda Ehitus OÜ
Betoonitööd: Maru  
Betoonitööd OÜ
Betoon: Betoonimeister AS
Betoontooted: Framm AS,  
Paneelivabrik OÜ
Raketis: Peri AS, Ramirent  
Baltic AS



252019

Eva KiislEr  
eva.kiisler@aripaev.ee 

Arhitekt Eugen Habermanni projektee
ritud Rauaniidi vabriku vanim osa val
mis 1929. aastal, kuid nõukogude ajal 
tegutses seal tekstiili toodete vabrik 
Punane Koit, mil tehti hoonele ka juur
deehitisi. Taasiseseisvumise järel kuni 
2013. aastani toodeti seal Suva ärinime 
all sukki ja sokke.

EKA uue maja unistust  hakati reali
seerima enam kui kümme aastat taga
si esialgu oma ajaloolisel krundil Tartu 
maanteel, kuid mitmete takistuste tõt
tu muudeti plaanides kurssi.

Eesti Kunstiakadeemia ostis vabriku
hoone hoopis  Kalamajas ja asus seda 
koostöös EKA  arhitektuurieriala vilist
laste Kuu  arhitektidega ülikooli õppe
hooneks kavandama.

“Hoone koosneb viiest osast või isegi 
eraldi hoonest, mis on rajatud eri ajal ja 
otstarbega. Hooneosad on selgelt erine
va ruumilise ülesehitusega, ehituse ja 
viimistluse kvaliteediga, millest suurem 
osa õnnestus säilitada. Üks hoonetest on 

ka muinsuskaitse all. Sellele vaatamata 
otsustasime arhitektuurses lahenduses 
mitte eelistada ühe ajajärgu mälestist 
teistele ja kohelda kõiki hooneid ühe
suguse metoodikaga. Selle projekti pu
hul väärtustasime kõiki krundil asuvaid 
nö kihistusi, mis pagasina kaasa tulid. 
Erinevus avaldub vaid ehitiste viimistle
miseks kasutatavates tööriistades – ees
tiaegse hoone siseviimistluskihte pu
hastatakse välja skalpelliga, mujal liiva
pritsiga,” kirjeldasid arhitektid uue hoo
ne avamise puhul valminud intervjuus.

Probleem lahenes uue hoonemahuga

“Uue õppehoone eesmärk on tekita
da koolisisest sünergiat. Seetõttu tuli 
luua läbipaistev ja kergesti läbitava si
semise struktuuriga ruum. Väljakut
seks oli sealjuures erineva korruse kõr
gusega hooneosade sidumine. Problee
mi lahendasime uue hoonemahuga, mis 
tekkinud sissepääsudega seob ka Põh
ja puiesteed ja Kotzebue tänavat,”  ütle
sid arhitektid.

“Algusest peale mängisime nn too

rikruumi mõttega. Meie soov oli luua 
hoone, milles säilib värskus ja robustsus 
ning valmidus kohaneda ja edasi arene
da. Hoone kest peab kasutajale olema 
tugistruktuuriks ja raamistikuks, mitte 
piiranguks. Nii saab kasutaja ruumi ise 
sekkuda, et enda ootusi ja lootusi reali
seerida,” lisasid nad.

Ehitustöid alustas 3. jaanuaril 2017 
Astlanda Ehitus. Muinsuskaitsealusele 
Rauaniidi vabrikuhoonele nõukogude 
ajal lisandunud tiivad osaliselt lammu
tati ning hoonele rajati uued osad. Ehi
tustööde maksumus koos käibemak
suga oli 16,2 miljonit eurot. Õppehoo
nes alustati õppetööd 2018. septembris.

Hoones on esindatud esimese Ees
ti Vabariigi aegsed betoonkonstrukt
sioonid, nõukogudeaegne tööstushoo
ne monteeritav raudbetoonkarkass kü
napaneelidest vahelagedega, nõukogu
deaegne monteeritav administratiiv
hoone karkass ja tänapäevane uusehiti
se osa. Betoonpinnad on jäetud võima
likult suures ulatuses vaadeldavateks il
ma katva viimistluseta. 

tasub teada
ajalooline nurgakivi

Hoone uue peasissepääsu 
juurde vundamenti asetati 
nurgakivi, mille annetas Ees-
ti Kunstiakadeemiale Esto-
nia selts. Selts korraldas Mart 
Miku, Vello Pähna, Eero Jür-
gensoni, Jaak Miku ja Eero 
Kotli algatusel EKA õppehoo-
ne toetuseks 2005. aastal 
Kuningas Arthuri gala heate-
gevuskontserdi, millega ko-
guti 64 000 Eesti krooni.  
Sama nurgakivi koliti vanast 
majast ajutisse rektoraati Es-
tonia pst 7, see on oodanud 
oma hetke 12 aastat. Nurga-
kivisse paigaldati ajakapsel, 
mille valmistas spetsiaalselt 
Eesti Kunstiakadeemia ehte- 
ja sepakunsti õppejõud ning 
töökodade juhataja Risto Tali.
Kapslisse pandi EKA uue 
hoone saamise loo kronoloo-
gia, ajaleht Sirp, tükike vana 
EKA Tartu mnt 1 asunud hoo-
net ja sõnum tulevastele põl-
vedele; oma memento lisasid 
mitmed EKA erialad. Müü-
ri laoti ka killukesi vana maja 
freskodest ja sgrafiitodest, 
mis olid maaliklassidesse ja 
koridori seintele aja jooksul 
maalitud ning mida polnud 
võimalik säilitada.

FOTOD: BeTOOniühing / Scanpix eeSTi
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Oma elutingimuste parandamiseks on nüüd vä-
hem kontimurdvaid võimalusi, kui kõik vaatajare-
kordid purustanud filmist „Tõde ja õigus“ näha oli. 
Täna on ka paljud igapäevamured hoopis teised, sest 
ootame oma elamistingimustest palju enamat. Üt-
leme nii, et on tuldud pikk tee veidi rohkem kui sa-
dakond aastat tagasi ehitatud taluhoonetest tänas-
te kõigi mugavustega kodudeni. 

Kõrgemad nõudmised kanalisatsioonitorustikule

Samamoodi on muutunud nõudmised hoone ka-
nalisatsioonisüsteemidele, mis ei seisne ainult nen-
de olemasolus, vaid nüüd on esmatähtis ka nende lä-
bimõeldud paigutus. Nimelt, kui algselt peideti ruu-
mis nähtaval olnud torud seina taha, seda esteetilis-
tel kaalutlustel, siis nüüd on see juba elementaarne. 
Veidi hiljem hakati kanalisatsioonipüstakuid pla-
neerima nii, et need jääksid eluruumidest võimali-
kult kaugele ega asuks samas seinas näiteks maga-
mistubadega. Selle muutuse põhjuseks on soov vä-
hendada müra, et kanalisatsioonis voolava vee teki-
tatud heli ei segaks igapäevaelu. Linnastumisest tin-
gitud kortermajade hulga suurenemine tõi ka naab-
rid üksteisele lähemale. Nii nagu kuuled, kui naa-
ber üleval korrusel kõnnib, on kuulda ka seda, kui-
das köögis nõusid pestakse ja tualetis vett lastakse. 

Vaikus majas

Pipelife tähistab sel aastal 20. tegutsemisaastat 
Eestis. Selle tähistamiseks tuleb turule uus helisum-
mutav hoonekanalisatsioonisüsteem Master 3 Plus! 
Master 3 Plus võimaldab siin astuda järgmise sam-
mu — Austrias välja töötatud ja katsetatud süsteem 
võimaldab korrektse paigalduse korral vähendada 
oluliselt kanalisatsioonist kostuvat heli. Kombinat-
sioon mitmekihilistest torudest, suure massiga liit-
mikest ning õigetest kinnitusklambritest tagab, et 
kanalisatsioonisüsteemi töötamisel tekkiv müra on 
viidud võimaliku miinimumini.

Hoonekanalisatsioonitorud peavad olema 
vastupidavad

Kanalisatsioonitorustik peaks kodudes olema 
mitte ainult võimalikult vaikne, vaid ka vastupi-
dav erinevatele temperatuurimuutustele ja olme-
keemiale. 

Vaata ka: www.pipelife.ee

Sile sisekiht

• Suur voolukiirus.
• Ei takista veesamba liikumist 

– tekib vähem müra.
• Valge värvus torustiku pare-

maks kaameravaatluseks.
• Toodetud polüpropüleeni 

kopolü meerist.

Kõva keskkiht

• Hea heliisolatsioon.
• Suurepärane jäikus.
• Mõõtmete stabiilsus madala-

tel ja kõrgetel temperatuuri-
del .

• Toodetud mineraaltäidisega 
polüpropüleenist.

Löögikindel väliskiht

• Erakordselt vastupidav.
• Muhvide purunemine välista-

tud.
• Paigaldamine, transportimi-

ne ja objektil käsitsemine või-
malik ka madalatel tempera-
tuuridel.

• Toodetud polüpropüleeni 
kopolü meerist.

Kokkupanduna annavad need 
kolm kihti MASTER 3 PLUSi 
torusüsteemile mitmed eelised:

• suur ring- ja pikijäikus
• suur reovee läbivoolukiirus
• erakordne heliisolatsioon
• suur löögikindlus

MASTER 3 Plus:  vaikus majas
Kanalisatsioonitorustik peaks kodudes olema mitte ainult võimalikult vaikne,      vaid ka vastupidav temperatuurimuutustele ja olmekeemiale. 
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Kõik ärikinnisvarast30 kaablid

Kui päikesepaneele ja -süsteeme valitak-
se reeglina väga tähelepanelikult, siis 
vaeslapse ossa kipub jääma abivahendi-
te kvaliteedi jälgimine, sealhulgas õigete 
omadustega kaablite kasutamine.

„Inimestele, kes igapäevaselt kaab-
litega kokku ei puutu, võib tõesti tulla 
üllatusena, et päikeseelektrisüsteemi-
le ei sobi tavalised kaablid, sest need po-
le piisavalt vastupidavad ja ilmastiku-
kindlad. Kuigi väliselt tunduvad kaab-
lid üksteisega väga sarnased, on nende 
sisu täiesti erinev,” selgitab Draka kau-
bamärgi all töötava Keila kaabliteha-
se Prysmian Group Baltics ASi tootejuht 
Raigo Viltrop.

Esmalt tuleb jälgida kaablitel olevat 
märgistust. Tagamaks kaablitele üht-
seid nõudeid erinevates kasutuskohta-
des, on loodud erinevaid Euroopa stan-
dardeid.  Päikeseelektrienergia jaoks õi-
ge markeeringuga kaabel on H1Z2Z2-K,  
mis vastab standardile EN50618. Pari-
matel kaablitel on lisaks veel kvalitee-
dikindluse märge VDE, mis tähendab, 
et nende kaablite tootmine toimub sõl-
tumatu hindamisasutuse poolt pidevas 

Miks on 
oluline valida 
päikesepargile 
õiged kaablid?
Päikesepaneelidest saadava 
taastuvenergia kasutamine on 
muutunud aasta-aastalt aina 
populaarsemaks nii tööstuste, kontorite 
kui ka elumajade puhul. 
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Tasub Teada
Millised peavad olema 
päikeseelektrisüsteemi 
kaablid

Ilmastikukindlad
Taluma 20 000 tundi tööd  
temperatuuril 120 kraadi
Vastama standardile EN50618
Eluiga üle 30 aasta
Elastomeerist, mitte plastist  
kattega

 Väliskeskkonnast tulenevad kaabli 
kahjustused tekitavad süsteemis lisa
kulusid kadude näol.

auditeerimises olevas tehases. „Valet või 
madalakvaliteetset kaablit kasutades 
võib tõesti alguses tunduda, et paigal
datud kaablitel pole vahet, sest kõik töö
tab. Samas tuleb tähele panna, et päike
sepaneelid asetsevad otsese päikese käes 
ning võivad suviste kuumade, kevadiste 
ja sügiseste tuulte ja vihmade ning talvis
te karmide ilmastikuolude puhul saada 
samuti palju kannatada, mis vähendab 
nende kasutegurit ja võib lõppeda ko
gu süsteemi rikkega. Aastatega hakka
vad valed ja madala kvaliteediga kaab
lid lagunema ning vajavad lõpuks vahe
tamist,” kirjeldab Viltrop.

Kui kaabli väliskest saab kahjustada, 
tekivad elektrikaod ning mööda kaab
leid liikuvast energiast jõuab süsteemi
ni planeeritust vähem. Ehk kui esimesel 
aastal saab päikesepargi omanik kätte 
tõenäoliselt 100% oodatud energiast, siis 
aastatega suurenevad lisaks päikesepa
neelide enda tootlikkuse vähenemisele 
ka ebakvaliteetsetest kaablitest tulene
vad kaod. Kas päikesepargi investeerin
gu tasuvusaeg on ikka kümme aastat, 
kui peate selle aja jooksul laskma kõik 

paneelid katuselt maha võtta kaabli
süsteemi välja vahetamiseks? Tõenäoli
selt mitte.

Seega tuleb jälgida, et välitingimus
tesse või osaliselt ka maa sisse paigalda
tud kaablid oleksid vastupidavad erine
vatele teguritele nagu UVkiirgus, osoon, 
vesi, happed ja alused, ammoniaak, õli, 
kuum ja külm ja hõõrdumine. Nagu reh
ve, ei tehta ka õigeid päikeseelektrisüs
teemi kaableid plastist, vaid elastomee
rist, mis suudab taluda 20 000 tundi 
tööd soone temperatuuril 120 kraadi. Ül
diseks päikesepaneelide tootlikkuse elu
eaks hinnatakse 25–30 aastat. Kvaliteet
se ja vigastamata kaabli elu peaks olema 
sama või isegi pikem. 

Väike, kuid vajalik!

Päikeseenergia kasutamine iseenesest on 
tulevikku ja keskkonnahoiule suunatud 
vaade, kuid ebakvaliteetsete ja vähekest
vate toodete ostmine ei ole kindlasti kui
gi loodussõbralik. Kvaliteetsete mater
jalide kasutamisel jääb aga ära kaablite 
vahetamisest tulenev liigne aja ja raha
kulu, seda enam, et elektriseadmed kui 

ohtlikud jäätmed tuleb spetsiaalselt la
dustada jäätmepunktidesse, mitte ol
meprügi hulka. 

„Õigete kaablite ostmine on tuleviku
investeering. Ehitajatel ja arendajatel on 
sageli kiire ning pole alati aega kõikides
se detailidesse süveneda. Kauakestvad 
spetsiaalse otstarbe ja karmide ilmasti
kuolude jaoks arendatud tooted võivad 
olla natukene kallimad tavalistest, kuid 
kas säästmine selles kohas on argument, 
kui sellest tuleneb süsteemi oluliselt lü
hem eluiga,” nendib Viltrop.

Tegemist on tegelikult tõsise problee
miga, sest vale kaabli paigaldamine ei ole 
ajalises mastaabis mitte lihtsalt rahali
selt kulukam, vaid võib kujutada isolat
siooni lagunemisel ohtu kogu elektrisüs
teemile ja ka hoonele. Isolatsiooni kaota
nud juhtmed võivad tekitada lühised ja 
selle tagajärjel tulekahju. Kaablite suuri
mad vaenlased on vesi ja päike. Läbi kah
justunud isolatsiooni võib vesi tungida 
kaabli traatide vahele ja sealtkaudu ka 
seadmetesse, kus ta tekitab korrosioo
ni ja lühiseid. Päike koos juhtmes oleva 
elektrivooluga kuumendab aga kaab
leid suvepäevadel üle 100 kraadi ja muu
dab harilikult kaablite isolatsiooniks ka
sutatava plasti rabedaks. Seetõttu peaks 
tellija alati jälgima, mida talle paigal
datakse, ja olema julge küsima toodete 
sertifikaate.

„Probleemide tekkimisest saab tavali
selt tellija aru alles siis, kui päikesepargi 
tootlikkus langeb või park lakkab tööta
mast. Esimese asjana mõeldakse paneeli
de peale, aga mure võib olla hoopis eba
kvaliteetsetes kaablites. Samas on kaab
lite kulu kogu päikesepargi mastaabis 
vaid mõni protsent! Kokkuhoid pisikes
te, aga oluliste asjade pealt ei ole aga kok
kuhoid, sest kuigi kaabel tundub  esma
pilgul vähetähtis, on tegemist äärmi
selt olulise komponendiga toimivas päi
keseelektrisüsteemis,” toonitab Viltrop.

Ta lisab, et kõigi elektriseademete elu
ea pikkus sõltub palju ka paigaldusest: 
kui see on tehtud hoolimatult, ei pruu
gi süsteem eeldatavat eluiga saavutada. 
Näiteks kasutades valet kaablit, painu
tades seda liiga suure nurga alla või vi
gastades seda paigaldamisel. 

Meie spetsiaalne päikeseelektrisüs
teemidele loodud kaabel TECSUN(PV) 
valmistatakse kõrgeimate nõuete alusel, 
peab vastu vähemalt 30 aastat ja seda on 
paigaldatud üle maailma igasugustesse 
kliimatingimustesse enam kui miljon 
kilomeetrit. Kaablite kvaliteeti kinnitab 
fakt, et seni pole tuvastatud ühtegi kaabli 
isolatsioonikvaliteedist tulenevat riket!

Vaata ka:
baltics.prysmiangroup.com 



Kõik ärikinnisvarast32 kanalisatsioon

Enamiku Eesti korterelamu-
te ning ühiskondlike hoone-
te kanalisatsiooni- ja sademe-
veetorustikud on kasutusel 
olnud enam kui 30 aastat 
ning kipuvad kodukeemia ja 
jääkainete ohtra kasutamise 
tõttu amortiseeruma. 

“Hoone torustikule mõtle-
mine on sarnane inimeste ter-
visega: millal me ikka arstile 
lähme? Siis, kui näeme prob-
leemi. Torustike tavapärane 
eluiga on aga 40–50 aastat ja 
kui teie majal hakkab see täis 
saama, oleks viimane aeg to-
rud kriitilise pilguga üle vaa-
data,” annab ASi Terrat pro-
jektijuht Elner Rannu nõu.

Torustik kipub ununema

Olukorra hindamiseks on 
küll tarvis teha tasulised uu-
ringud, kuid samas võib sel-
guda, et torude seisukord ei 
olegi nii katastroofiline ning 
ühistul või majaomanikul on 
aega näiteks viis aastat veel 
oodata.

“Reeglina siiski ühistud ei 
kipu probleeme ennetama, 
vaid kutsuvad ehitajad siis, 
kui häda juba käes on. Samas 
on Põhjamaades kindlustus-
firmadel nõue, et torustikke 
peab teatud aastate tagant re-
noveerima, vastasel juhul võib 
kindlustus keelduda veeleke-
te puhul maksmisest,” räägib 
Rannu.

Kõige kurvem lugu on te-
ma sõnul aga see, kui hoonel 

vaheta vanad torud 
innovatiivselt 

Seinu ja lagesid lõhkumata:

Nii horisontaal- kui ka vertikaaltorusid saab 
tänapäeval vahetada seinu, lagesid ja põrandat 
lahti võtmata, mis on kiire ja puhas meetod, säästab 
oluliselt hoone omaniku närve ega nõua pärast 
torustikuvahetust remonditegemist.

renoveeritakse kelder, trepp, 
õu ja terrass ning alles siis sel-
gub, et betoonpõranda alune 
ja õues olevate torude vaheta-
mine jäeti tegemata. Ummis-
tuste puhul saab survepesu-
riga küll enamasti mõneks 
ajaks probleemi lahendatud, 
kuid kokkuvõttes läheb pidev 
pesuri tellimine väga kalliks. 
Veel kehvem on muidugi, kui 
torude füüsiline eluiga hak-
kab ümber saama.

Hea uudis on aga, et torus-
tike renoveerimine ei tähenda 
enam sugugi tüütut ning kal-
list seinte ja põrandate lõh-
kumist ning maapinna lahti-
kaevamist. 

Alternatiivseks lahendu-
seks on spetsiaalne vaikude 
abil kivistuv renoveerimisma-
terjal, mis võimaldab ehitada 
vanade torude sisse uue torus-
tiku. Seejuures annab kasu-
tatav tehnoloogia torustike-
le vähemalt 50aastase eluea 
ning on enamjaolt soodsam, 
kui traditsiooniline kaevami-
ne ja hoonete renoveerimisel 
kasutatav torude väljavahe-
tamise meetod. Paljude hoo-
nete juures, kus torustikud 
on valatud seinte ja põranda-
te sisse, ongi see ainsaks või-
maluseks torustike renovee-
rimiseks.

Haigla tööd ei häirinud

2017. aasta oktoobrist kuni 
2018. aasta veebruarini re-
konstrueeris Terrat SA Tar-

Tartu Ülikooli Kliinikum teh-
nikateenistuse direktor Peep 
Pitsner.

Kuna sadeveetorustikud 
on hoones valdavas osas sei-
na- ja põrandakonstruktsioo-
nide sees, oli rekonstrueeri-
mine kinnisel meetodil küll 
TÜ Kliinikumi eelistuseks, 
kuid konkurentsi tagami-
seks võimaldati riigihankel 
pakkuda nii lahtisel meeto-
dil rekonstrueerimist, kinni-
sel meetodil rekonstrueeri-
mist kui ka kombinatsiooni 
nendest meetoditest. 

Arvestades lammutus- ja 
taastamistööde suurt osakaa-
lu, osutus ASi Terrat pakutud 
kinnine meetod ka rahaliselt 
soodsamaks.

 
Spetsiaalne 
vaikude abil kivistuv reno-
veerimismaterjal võimaldab 
ehitada vanade torude sisse 
uue torustiku seinu maha 
lõhkumata.  Fotod: terrat

tu Ülikooli Kliinikumi Raja 
31 asuva psühhiaatriakliini-
ku hoone sadeveepüstikuid. 
1980ndatel ehitatud hoo-
ne malmtorudest sadeveeka-
nalisatsioonitorustikud olid 
amortiseerunud ja põhjusta-
sid korduvalt sadude ajal vee-
lekkeid ruumidesse. Tööde 
käigus rekonstrueeriti kinni-
sel meetodil 27 sadeveepüsti-
kut ja neid väliskanalisatsioo-
niga ühendavad magistraal-
torustikud.

“Kuna tegemist on tööta-
va haiglahoonega, kus toi-
mub ka statsionaarne ravi ehk 
hoone on kasutuses ööpäe-
varingselt, oli üheks eesmär-
giks võimalikult vähe häiri-
da ravitegevust,” kirjeldab SA 
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Mis on Mis
Vanade torude asendus 
kinnisel meetodil

Pehme kangaga renoveerimise teh-
noloogia. Sai alguse 1970ndail aastail 
ning seda täiustatakse pidevalt. 
Protsessi käigus immutatakse pain-
duv tekstiilvooderdus ehk nn renovee-
rimissukk vaikudega ja paigaldatakse 
surve õhku kasutades uuendatavasse 
toru lõiku. 
Immutatud sukk kivistub ümbritseva 
keskkonna temperatuuril ning protsessi 
kiirendamiseks soojendatakse renoveeri-
missukka sooja vee või auruga. 
Pärast kivistumist moodustub vana 
toru sisse täiesti uus veetihe toru.

As Terrat
Keskkonnaehitusele keskendunud 
Eesti kapitalil põhinev ehitusfirma. Pro-
jekteerib, ehitab ning renoveerib vee- ja  
kanalisatsioonitorustikke kaevamata 
meetodil, ehitab hüdrotehnilisi ja kesk-
konnarajatisi ning parke, purskkaevusid.
Loodud 1992. aastal.
Sertifitseeritud: Terrat on rajanud ja et-
tevõttes rakendanud integreeritud kva-
liteedi-, keskkonna- ning töötervishoiu ja 
tööohutuse juhtimissüsteemi, mis vastab 
ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 ja OH-
SAS 18001:2007 standarditest tuleneva-
tele nõuetele ning mis on leidnud vajalik-
ku tunnustust ja heakskiitu sertifitseeri-
misfirmadelt Det Norske Veritas ja  
Bureau Veritas Certification.
Täiendav info ja nõustamine:
Projektijuht Elner Rannu  
kontaktid: 518 2656, info@terrat.ee

www.terrat.ee

 Renoveerimismaterjali immutamine vaikudega.

PAne Tähele
Õigeaegne torustike 
renoveerimine ennetab suuri 
remondikulusid
Eelkõige teevad torustikele halba korrodeerumine 
ja niiskus ning sinna hoolimatusest sattuvad kemi-
kaalid ja nõudepesujäägid. Seega tuleks torusid re-
gulaarselt umbes kord 3–5 aasta jooksul pesta, fil-
mida ning vajadusel renoveerida. Ühe korteriühis-
tu püstaku diagnostika võtab spetsialistidel aega 
keskeltläbi kuni kaks tundi, sest enne torude ana-
lüüsi peab need surveveega mustusest ja jääkai-
netest puhastama. Renoveerimine kinnisel mee-
todil võtab aega umbes ühe päeva ühe püstaku 
kohta.

Tallinna kesklinnas Liivalaia 
tänaval asuv 1980. aastal ehi-
tatud korterelamu oli juba 
mõnda aega kimpus läbi ma-
ja jooksva katusekanalisat-
siooni lekkega.

Suurema vihmaga kippu-
sid korterites seinad märgu-
ma kuuendast korrusest ku-
ni keldrikorruseni, aga täp-
set veakohta ei teatud. “La-
me katus, kõrged 1,6meetri-
sed parapetid ning asjaolu, 
et veneaegsed malmtorud 
jooksid paralleelselt tualet-
tide tuulutustorudega panid 
meid toru vahetuse küsimu-
ses suure probleemi ette. Ena-

mikul elanikel on ju WC-šah-
tid kinni ehitatud, mis oleks 
tähendanud remonti enami-
kus toru remondi piirkonda 
jäävates korterites,” kirjeldab 
Liivalaia 40 KÜ tegevdirektor 
Peeter Keäri.

Tema sõnul oli ainus va-
riant kasutada ASi Terrat abi, 
et vea avastamiseks ja toru-
de vahetamiseks ei peaks sei-
nu lahti kiskuma. Kuna Ter-
rati meeskond oli naaberma-
jades head tööd teinud, kut-
suti mehed 2018. aasta suvel 
tehnikaga kohale ning lasti 
torud kaameraga läbi vaada-
ta ja seejärel läks kohe tööks.

“Lubati sajuvaba päeva ja 
pidime tegema parkimisplat-
sil ruumi nende masinate-
le. Suruõhuga suruti vaigu-
ga sukk keldritorust sisse ku-
ni katuseni, ühtekokku li-
gi 20 meetrit. Ja ühe päeva-
ga olid torud nagu uued il-
ma seinu lahti võtmata ning 
sisuliselt majja sisenemata. 
Projekt maksis 3000 eurot ja 
peame seda suurepäraseks 
investeeringuks, sest säästi-
me oma elanike närve ja ra-
ha. Oleme väga rahul ja kõi-
gile rääkinud, et Terrati mees-
konnalt saab suurepärast abi,” 
rääkis Keäri.

“Mistahes ehitustööde 
planeerimisel ja teostamisel 
meie ravihoonetes on eripä-
raks eespool mainitud asja-
olu, et tegevust ei saa tööde 
teostamise ajaks ära kolida 
või seisma panna. Terrati teos-
tatud rekonstrueerimine kin-
nisel meetodil võimaldas piir-
duda minimaalses ulatuses 
lammutus- ja taastamistöö-
dega, mistõttu ka patsiente ja 
personali häirivat müra ja tol-
mu oli tavapärase ehitustööga 
võrreldes oluliselt vähem,” tõ-
deb Pitsner.

Ta lisab, et soovib esile tõs-
ta Terrati meeskonna paind-
likkust, kannatlikkust ja leid-
likkust tööde teostamisel: 
“Oma ajastu “lapsena” osutu-

sid torustikud olema sootuks 
teistsugused, kui projekti jär-
gi eeldada võinuks, samuti 
on ehitusest möödunud aas-
takümnete jooksul mõndagi 
lapitud ja ümber tehtud. See-
ga oli üllatusi palju ning re-
konstrueerimistööde teosta-
mine nõudis ka omajagu de-
tektiivivõimeid, et torusti-
kes selgust saada. Aga kok-
kuvõttes julgen CIPP rekonst-
rueerimismeetodit torusti-
ke rekonstrueerimisel toimi-
vas hoones kindlasti soovita-
da, seda nii kasutajasõbrali-
ku tööprotsessi kui ka lõpp-
tulemuse poolest. Suka pai-
galdamine läbi olemasoleva 
torustike rohkete käänakute 
õnnestus igati hästi.”

Korteriühistu: Terrati süsteem säästis närve ja raha

 Ühe päeva-
ga olid torud 
nagu uued 
ilma seinu lahti 
võtmata ning 
sisuliselt majja 
sisenemata. 
Projekt maksis 
3000 eurot ja 
peame seda 
suurepäraseks 
investeerin-
guks, sest 
säästsime oma 
elanike närve 
ja raha.

Liivalaia 40 KÜ  
tegevdirektor 
Peeter Keäri
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Põrandakatte valik uude maj-
ja või vahetamine olemasole-
vas hoones sõltub kliendi soo-
vitud interjöörist ja miljööst, 
mida soovitakse saavutada. 
Eelkõige tuleks mõelda aga 
ruumide eesmärgile ja ots-
tarbele ning sellest tuleneva-
le põrandapinna vastupida-
vusele ja helikindlusele, mis 
aitab otsustamisel teha esi-
mese valiku. Lisaks tüüpla-
hendustele on vastavalt igale 
maitsele võimalik saada väga 
suures variatsioonis erinevaid 
katteid ja kõikvõimalikke eri-
lahendusi.

Avalike ruumide jaoks on 
tavaliselt põrandakattetoot-

Uue hoone põrandakattele tuleks ideaalis mõtlema 
hakata juba projekteerimise käigus, et vältida 
hilisemaid lisakulutusi materjali paigaldamisel. 
Samas pole ühtegi põrandat, mida tänapäevaste 
võimaluste juures hiljem parandada ei saaks, 
möönab Eesti ühe tuntuma põrandakatte müügi- ja 
paigadusettevõtte Loyatic OÜ juht Hannes Olop.

väldi lisakulu 
paigaldusel

jatel olemas spetsiaalne töös-
tuslike materjalide seeria, kus 
on kulumiskindlus eriti kõr-
ge. Rusikareegel on aga see, 
et ükskõik millist katet pai-
galdades, tuleb lähtuda pai-
galdusjuhistest või eelneva-
test kogemustest, sest vastasel 
korral on tulemuseks halvas-
ti konstrueeritud ja hoolda-
mata põrand, mis võib vajada 
uuendamist juba aasta pärast.

Põrandakatete paigalda-
misel avalikesse ruumidesse 
algab kõik aluspinnast: kui 
aluspind on kuiv, tugev ja si-
le kestab põrand õige hool-
duse korral aastaid. Kehvas-
ti paigaldatud ja silutud be-

toon nõuab enamiku põ-
randakatete paigaldamisel 
ideaalse lõpptulemuse saa-
miseks lisatasandamist ise-
valguva seguga. Sama kehtib 
ka lohakalt ja ebaühtlaselt va-
latud põranda suhtes, mis hil-
jem võib saada saatuslikuks ja 
nõuda tellija jaoks lisakulutu-
si. Kindlasti peaks jälgima, et 
põrand saaks valatud korrali-
kult tihendatud aluspinnale. 
Ent samas ei ole ühtegi põran-
dat, mida tänapäevaste tehno-
loogiatega taastada ei saaks.

Milline materjal sobib kuhu?

Materjali valik sõltub ruumi 
vajadusest: kui soovitakse tu-

gevat katet, tuleks see valida 
tööstusliku eesmärgiga ka-
tete tooteseeriast. Kindlasti 
on aluspõrandana kõige tu-
gevam betoonpõrand ja see-
järel puitpõrand, aga ka puit-
põrandale on võimalik pai-
galdada erinevaid katteid, kui 
pind katta isetasanduva segu-
ga. Rääkides moodsamatest 
põrandakatetest, võib popu-
laarsemate põrandakattema-
terjalidena välja tuua PVC-, li-
noleum-, LVT-materjalid, eri-
nevad vaipkatted ning par-
keti.

Veekindel ja pikaealine 
PVC sobib suurema koor-
musega käidavatesse kori-
doridesse ning tööstuslikes-
se hoonetesse, kus on oluline 
materjali vastupidavus ja ku-
lumiskindlus. Seda materja-
li saab paigaldada ka märga-
desse ruumidesse nagu köö-
ginurgad ning vannitoad, kus 
on oluline veetihedus, ent sel-
lisel juhul tuleb materjal tõsta 
seinte servas ca 10 cm ulatu-
ses seinale, et niiskus ei tun-
giks põranda ja seinte vahe-
listesse konstruktsioonides-
se. PVC-põrandale on võima-
lik teha erinevaid mustreid 
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 Need põran-
dakatted, mis 
olid kasutusel 
10–15 aastat ta-
gasi, on tänaseks 
möödanik. 
Loyatic OÜ juht Hannes Olop

 Kalasabaparkett 
eramajas. 

 Põrand Tartu maanteel. 

 Põrand Pae Gümnaasiumis. Fotod: Loyatic oÜ

ja triipe, mis annavad põran-
dale elavust juurde, näitena 
võiks tuua Kergu lasteaia, mil-
le koridoripõrandale sai täies 
ulatuses lõigatud erinevatest 
PVC-toonidest lilled. Põnevad 
on ka 3D-mustrid, mis anna-
vad ruumilise ja uudse efekti 
ning põneva tulemuse.

Linoleum on keskkonna-
sõbralik looduslikust mater-
jalist põrandakate, mida ee-
listatakse kasutada koolima-
jades, lasteaedades ja hoolde-
kodudes, kus pannakse suurt 
rõhku tervisele ning mõnusa-
le õhkkonnale. Kergelt hool-
datav linoleum oma kõrge 
kvaliteedi ja innovatiivse di-
sainiga hoiab põrandad kaua 
ilusana.

LVT (Luxury Vinyl Tiles – 
inglise keeles) ehk disainvi-
nüüli paigaldatakse tavaliselt 
moodulite või lippidena ning 
see materjal imiteerib väga 
hästi puitpõrandaid, keraa-
milisi ja kiviplaate. Kuna nen-
de valik on väga suur ja palju 
erinevaid mustreid, siis sobi-
vad LVT vinüülplaadid suu-
repäraselt kaubandus- ja tee-
ninduspindade põrandaks ja 
ka kodudesse. Vaipade valik 

on väga mitmekesine alates 
värvidest ja materjalidest ku-
ni erinevate paigaldusvõima-
lusteni – vaipu müüakse nii 
plaatide kui ka rullmaterjali-
dena. Enamasti sobivad vaip-
katted büroodesse, kus on 
oluline mõnus sisekliima ja 
sammude mürakindlus. Ma-
terjalidena on valikus vasta-
valt klientide soovidele äär-
miselt vastupidavaid ja liht-
salt puhastavaid kunstlikke 
ning keskkonnasõbraliku-
maid naturaalseid materjale 
alates kookosest ja bambusest 
kuni villavaipadeni. Plaatvai-
pade eelis on nende lihtne va-
hetatavus, kui erinevate ku-
lumiskoormusega ruumides 
on tarvis aeg-ajalt mõnes ko-
has põrandakatet uuenda-

da. Parkett on võitnud nende 
südame, kes hindavad natu-
raalsust, hubasust ja omapä-
ra, sest ükski puidust või puit-
kattega parketi liist pole teise-
ga 100% identne. Parketti saab 
paigaldada nii liimituna kui 
ka ujuvalt ning see sobib eel-
kõige kodustesse büroodesse.

Olemas on veel teisigi põ-
randakattematerjale na-
gu kork, keraamiline plaat, 
kumm ja plast. Loyatic omab 
kogemusi nende kõigi pai-
galdamisel ning kui tunnete, 
et olete õige valiku tegemisel 
probleemi ees või kahtlete eri-
nevate materjalide vahel, ole-
te oodatud meie spetsialisti-
delt nõu küsima. Kõige põne-
vam ja pilkupüüdvam põran-
dakate oleneb vaatajast, kuid 
muretuim põrand on õigesti 
valitud ja õigesti hooldatud 
põrand!

Tehnoloogia muutub

Need põrandakatted, mis olid 
kasutusel 10–15 aastat tagasi, 
on tänaseks möödanik. Muu-
tunud on nii nende välimus, 
koostisosad, paigaldamise 
meetodid kui ka vastupida-
vus. Loyatic tegeleb erinevate 

põrandakatete paigaldusega, 
omades pidevalt koolitustel 
käivat professionaalset põran-
dakattemeeskonda, kes paku-
vad klientidele tänapäevaseid 
kõrgetele kvaliteedinõudmis-
tele vastavaid põrandakatte-
materjale ja paigaldavad need 
vastavalt tootja nõudmistele. 
Kuna põrandakatete mater-
jalid ning tehnoloogia muu-
tuvad pidevalt, on oluline, et 
müüja ja paigaldaja on kur-
sis erinevate tootjate valiku-
ga. Loyatic teeb koostööd sel-
liste suuremate tootjatega na-
gu näiteks Grabo, Tarkett, For-
bo ja Amtico.

Kuna iga objekt on oma-
moodi ja erinev, on oluline, 
et põrandakattematerjalide 
müüja ja paigaldaja suudaks 
pakkuda traditsioonilisemate 
ja lihtsamate standardlahen-
duste kõrval ka erilahendu-
si ning omaks piisavalt suurt 
ning rahulolevat kliendibaa-
si. Loyatic pakub oma teenu-
seid alates eraisikutest kuni 
suurfirmadeni nagu Tallink, 
Nordecon, KRC, Tartu Ehitus, 
Oma Ehitus ning paljud ho-
telliketid.
Vaata ka www.loyatic.eu



Mööbel on meie kirg
Mööbel ü mbritseb meid kõikjal: kodus, tööl, poes, linnaruumis, muuseumis; kui loetleda vaid mõned 
kohad. Mööbli disainimine ja tootmine on suur vastutus, sest meil on võimalik muuta inimeste maail-
mas olemist kas mõnusamaks või ebamugavamaks. Me julgeme selle vastutuse võtta ning iga projekt 
on meie jaoks võimalus taas ü ks paik siin päikese all helgemaks teha. Oma projektides töötame palju 
erinevate materjalidega – klaas, metall, tekstiil, puit ehk pakume täislahendust paigalduseni välja. Just 
seetõttu oleme pü hendunud suurtele ja keerukamatele eritellimusmööbli projektidele, mis loovad posi-
tiivset atmosfääri paljudele inimestele, iga päev ja koguaeg.

Mõned viimati valminud projektid: Eesti E-Residents, Palamuse Oskar Lutsu Kihelkonna 
muuseum, Eesti suursaadiku residents Brüsselis, Coolbet Eesti büroo, VABAMU 
ekspositsioonimööbel, FISKARS HELSINKI bürooruumid.

Koostöös mainekate Eesti ja Soome arhitektidega on meil valminud suur hulk 
põnevaid ja keerukaid projekte. 

www.riksen.ee

- Projektijuhtimine, eritellimusmööbli 
tootmine ja paigaldus

- Mööblidisain ja sisekujundus

- Graa� line disain

- Valguslahendused

Ahvenamaa Kunstimuuseum.

Milano Expo Eesti Paviljon 2015.

Vastseliina palverändurite maja.

Helsinki Distillery Bar.

Kohtla-Nõmme kaevanduspark.TTÜ Loodusmuuseum.

www.voortum.com • voortum@voortum.com • telefon 686 3445

•	Ventilatsiooni	terViklahendused

•	Ventilatsioonisüsteemide	
	 hooldus	ja	remont



www.voortum.com • voortum@voortum.com • telefon 686 3445

•	Ventilatsiooni	terViklahendused

•	Ventilatsioonisüsteemide	
	 hooldus	ja	remont



TAVECO DISAIN OÜ  •  info@taveco.ee  •  www.taveco.ee

MESSILE KOOS MEIEGA!

Messistendide disain ja teostus

Messitarvikute rent

Esitlustarvikute müük

Messialane konsultatsioon

 

Kulden Grupp on 
kõrge kvaliteediga üldehitaja. 
Meie planeeritud põhitegevus 
on äripindade ehitamine ja 
remontimine. Oleme ehitanud 
kümneid kaupluseid, kohvikuid, 
ööklubisid ja kontoreid. Kõige muu 
kõrvalt oleme ehitanud ka eramuid 
ja renoveerinud avalike hooneid.

Jõe 11, Lagedi
74303, Harjumaa
https://kuldengrupp.ee
E-post: info@kuldengrupp.ee
Telefon: (+372) 50 68 700
E-post: info@kuldengrupp.ee

Kulden Grupp on 

ÄRIPINDADE
EHITUS 
HOOLDUS JA 
HALDUS 

LAMMI KIVIMAJAD – see on 
50aastane kogemus. Ainulaadne 
plokiservade teemantlihv tagab 
veatu ja täpse ploki ühilduvuse 
koos ideaalse sise- ja välispinna-
ga, mis on kohe pärast paigaldust 
valmis viimistluseks. 

LAMMI KIVIMAJA 
Ehitus lihtne kui Lego kokkupanek

M1 / FI – U-väärtus LL 500-0,11 W/m2K, 
2KK 400 ja  LL 400-0,17 W/m K; heliisolatsioon 51 dBA (Rw)

www.mendali.ee
tel 50 345 33; tel 641 54 44;

 LAMMI  KIVIMAJAD
– parim mida raha eest saab – 
KESTAB  PÕLVEST  PÕLVE

UUDIS – Lammi koorikplokk KK 400 – vaid PROFFIDELE 

Lammi plokkide tehniline lahendus välistab ehituslikud vead ega lase kunagi 
tekkida külmasildasid. Patenteeritud avade tegemise süsteem lubab teha 
kohapeal samadest plokkidest avade ületusi pikkusega kuni 5 meetrit. 
Lammi tagab parima sisekliima, mis vastab klassile M1, heli isolatsiooni ja 
tuleohutuse, kuna Lammi süsteem loob betoonpinna nii sise- kui ka välis-
seinas. Koorikplokk KK 400 annab võimaluse ehitada ka korrusela-
muid-SPA-d, tööstus- ja muid kõrgeid ehituslikke konstruktsioone.

Kohtumiseni 
Eesti Ehitab 2019

Lammi näitusebox`i 
C -14
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Külasta meid saalis B6

OUR RANGE. YOUR RULES.
Muuda mängureegleid meie laiendatud mudelivalikuga. 

#rewritetherules
www.avesco-cat.ee



Aitame Tallinnas
linnatoetuse taotlemisel 

+372 5100 949   |   alex@soojusekspert.ee

W W W . S O O J U S E K S P E R T . E E

KÜ KOMPLEKSNE RENOVEERIMINE

Aitame pangalaenu 
taotlemisel
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Soovides leida hoonele aastaküm-
neid terved ja nägusad püsivad ak-
nad, tuleks viia end kurssi erine-
vate materjalide omadustega ning 
pöörata stiili ning energiatõhususe 
kõrval näiteks tähelepanu ka nende 
hooldusele. 

Trendidest rääkides võib öelda, et 
traditsioonilistele puidust ja sood-
sama hinnaga PVC-materjalist ava-
täidete kõrval muutuvad aina po-
pulaarsemaks puit-alumiiniumist 
ja alumiiniumist aknad-uksed. Mil-
lisest materjalist aknaid ja uksi ee-
listada ning mis on nende suuri-
mad erinevused, küsisime 17aasta-
se kogemusega akna- ja uksetootjalt 
SeiCom spetsialistidelt, kelle käe all 
valmivad tooted kõigist neljast ni-
metatud materjalist. 

Kuidas 
õiged
aknad 
ja uksed 
valida? 

Akende ja uste tehnilised lahendused on 
aastatega hüppeliselt arenenud, kuid lisaks 
neile on oluline pöörata tähelepanu ka 
materjalile ning välimusele, sest just need 
loovad hoonest esmamulje.

mis on mis
seiCom

Tartumaal Äksis tootmist omav Eesti 
akna- ja uksetootja. 
Valmistanud sadu tuhandeid aknaid, 
rõdu-, välis-, lükand-, voldik- ja terrassiuksi 
ning fassaade. 
Avas uue aknalahenduste e-poe: 
www.seicomaknad.ee 
Saab ise lihtsalt ja mugavalt valida soo-
vitud materjalis ja täpses mõõdus, stiilis 
ning värvis aknaid. 
Vaata ka: www.seicom.ee

  Valgre korter elamu Pärnus, Tiiru 5. 

 Alumiiniumuksed ja -aknad on eelis-
tatud valik büroohoonete juures.  
fotod: seicom
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PVC-aknad võimaldavad suurt 
energiasäästu ja põnevat disaini 
Suurte korrusmajade re-
konstrueerijate ja arenda-
jate seas on kõige popu-
laarsemad hinnaklassilt 
kõige soodsamad, kuid sa-
mas meie kliimas väga häs-
ti vastu pidavad PVC-aknad 
ning rõdu- ja terrassiuksed. 

PVC-tooted on praktili-
sed, hea kvaliteedi ja hinna 
suhtega, pikaealised ning 
saavad suurepäraselt hakka-
ma aknaraamide suurimate 
vaenlaste – päikesekiirguse 
ning niiskusega. Disaini pu-
hul on tänu raami valiku-
võimalustele võimalik vali-
da tasapinnalist või kaldega 
disainraami ning erinevaid 
kujusid nagu ümar-, kolm-
nurk- või dekoratiivliistude-
ga ilmestatud aknad. Ustest 
rääkides on näiteks soojapi-
davast Geneo profiilist val-
mistatud lükanduste puhul 
võimalikud suured klaas-
pinnad lükandi pikkuse-

ga kuni 10 meetrit. Suured 
klaaspinnad ja valguskülla-
sed ruumid kuuluvad vaiel-
damatult tänasesse arhitek-
tuuripilti. Suurte klaaspin-
dade puhul tuleb tähele-
panu pöörata nii pinna sta-
biilsusele kui ka helikind-
lusele ja sissemurdmiskait-
sele. Lisaks pakutakse PVC 
puhul laia värvivalikut tä-
nu profiilide lamineerimi-
sele dekoorfooliumiga, lak-
kimisele ning alumiinium-
esipaneelide kasutamisele. 
PVC on ideaalne lahendus 
suure energiakaoga hoone-
te ning rekonstrueeritavate 
hoonete energiasäästlikku-
se tõstmisel, passiivmajade-
le kõrgendatud nõudlusega 
elamuehituses, akende, rõ-
du-, välis- ja lükanduste val-
mistamisel ning helikind-
late akende valmistamisel 
äärmuslikeks juhtumiteks 
kuni helikindlusklassini 5. 

Puitaknad ei lähe 
kunagi moest 
Pika ajalooga ja kvaliteet-
sed puitaknad avanevad Sak-
sa tüüpi akendele omaselt 
sisse poole ja on valmistatud 
sõrmjätkatud 3- või 4-kihili-
sest männi-liimpuidust. 

Eritellimusel on võimalik 
tellida kuuse-, tamme-, me-
ranti-, mahagonipuitu või 
kasutada sõrmjätkuta liim-
puitu. Liimpuit tagab puitak-
na konstruktsiooni stabiilsu-
se, pikaajalise vastupidavu-
se väliskeskkonna mõjudele 
ja on hea soojusisolatsiooni-
na. Nurkadest on profiilid lii-
detud liimitud tappliidetega.

SeiComi kvaliteetselt vii-
mistletud puidust aknaid töö-
deldakse hoolikalt hallituse 
vastu, lihvitakse enne värvi 
põhikihi pealekandmist kaks 
korda ning lõplik viimistlus-
kate kantakse peale käsitsi. 
Lõpliku viimistluse jaoks pa-
kutakse kümneid ja kümneid 
värvitoone ning soovi korral 

võivad akna sise- ja välisilme 
olla värvitud erinevat tooni, 
samuti võib aken olla kolm-
nurkne, ümar või dekoratiiv-
liistudega ilmestatud.

Saksa tüüpi puitakna oluli-
seim eelis on pikk eluiga (ku-
ni 100 aastat ja rohkem), na-
turaalne ja eksklusiivne vä-
limus, hea soojus- ja müra-
isolatsioon, lihtsalt renoveeri-
tavad värvikahjustused ning 
keskkonna- ja energiasääst-
lik tootmine. Puidust aknad 
on neile, kes ehitavad või re-
noveerivad puithoonet, et tõs-
ta energiasäästu, armastavad 
naturaalsust ja eksklusiivsust. 

Puit-alumiiniumaken  
on ideaalne kombinatsioon 
looduslikest materjalidest
Puidust aknad tagavad hu-
base sisekliima ning kui-
gi puit peab õige hooldu-
se korral vastu aastaid, on 
puit akende katmisel alumii-
niumprofiiliga saavutatud 
vihma, päikese ja tempera-
tuurikõikumiste vastu era-
kordselt head tulemused. 

Alumiiniumist kattepro-
fiil vastab tugevate sademe-
te veepidavusklassile. Lisaks 
on alumiiniumpinda liht-
ne puhastada ja vajaduse 
korral üle värvida. Alumii-
niumprofiiliga kaetakse kõi-
ge kriitilisemad kohad ehk 
raami ja lengi alaosa – see ta-
gab kõrgendatud vastupida-
vuse ilmaoludele ja võimali-
kele mehaanilistele kahjus-
tustele. Seestpoolt vaada-
tes on puit-alumiiniumtoo-
ted identsed hariliku puit-
akna- või uksega, kusjuu-

res akende puitdetailid töö-
deldakse vesialuseliste kva-
liteetsete värvide ja lasuuri-
dega kolmes etapis: immu-
tamine, kruntimine ja pin-
navärviga katmine, et taga-
da võimalikult pikk eluaeg. 

Puit-alumiinium aknad 
ning rõdule ja terrassile 
mõeldud lükanduksed on 
nõudlikuma maitsega ma-
jaomanikele, kes soovivad, 
et avatäited tekitaksid ruu-
mi meeldiva sisekliima ja 
hubase olemise, olles samas 
vastupidavad erinevatele il-
maoludele, puitakendest 
vastupidavamad ning suu-
repärase soojus- ja müra-
isolatsiooniga. Helikindlust 
on võimalik saavutada ko-
guni kuni 40–42 dB. 

Puit on looduslik ja tra-
ditsiooniline materjal, mi-
da on kasutatud sajandeid.

Alumiiniumist avatäited  
on muretu valik aastakümneteks
Kui puit on täna veel suure-
malt jaolt eramajade omani-
ke ja PVC korteriühistute ee-
listus, siis alumiinium ja puit-
alumiinium on kindel eelis-
tus suuremate büroo- ja kau-
bandushoonete puhul. 

Alumiinium on kaalult 
kerge, kuid samas väga häs-
ti vastu pidav metall, mis või-
maldab luua keerulisi, aga 
suurepäraseid erimõõtmete-
ga akna-, ukse-, lükandukse-, 
sisemiste vaheseinte ja fas-
saadilahendusi nii erasekto-
rile kui ka avalikele hoonete-
le. Alumiiniumist akende ava-
nemine on võimalik lahenda-
da nii pöörd-, kald-, pöörd-
kald- kui ka kald-liug-meeto-
dil. Uksed võivad olla nii ühe- 
kui kahepoolsed ning avane-
da nii sisse- kui väljapoole. 
Võivad olla ka  lükanduksed. 
Samuti on valikus alumiiniu-
mist tuletõkkeuksed. Alumii-
niumil on hea helikindlus 

ning vastupidavus sademete-
le, UV-kiirgusele, korrosioo-
nile ja kulumisele. Praktili-
selt hooldusvabale materja-
lile saab lisada erinevaid tur-
vaomadusi nagu murdvargu-
sekaitse, heli-, suitsu- ja tule-
kindlus. Alumiiniumprofiili-
desse mahuvad paljud käsitsi 
või automaatselt avatavad su-
lused. Klaasiliistude ja murd-
vargusevastaste detailide su-
letud vorm võimaldab suure-
mat turvalisust. Alumiiniu-
mist tooted vastavad tulepüsi-
vusklasside standarditele ala-
tes 15 kuni 90 minutini. Alu-
miiniumtooted on ülimalt 
energiatõhusad, soojusjuhti-
vuse ehk U-arvuga alates 0,5 
W/m2K. Alumiiniumist aken-
de ja ustega sobivad hästi sa-
mast materjalist siseseinad ja 
fassaadid, mida kasutatakse 
objektidel nagu pangad, ho-
tellid, bürood ja automüügi 
ning spordisaalid.
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 Oleme kolme aasta-
ga kasvanud viis korda. 
Kui eelmine aasta tegi-
me 2,3 miljonit käivet, 
siis tootmisvõimsust on 
meil tegelikult kuni 10 
miljonilise käibe jaoks.
NOBE Interiors kaasomanik Jürgen Lamp

Manage endale silme ette Ritz-Carltoni 
hotell Genfis, mille mööblilahendused 
on luksuslikud ja peensusteni läbi mõel-
dud ning ruumipaigutus funktsionaal-
ne ja mugav. Või uhke villa Mallorcal, 
mille interjöör pakub emotsioone ja kus 
iga toode on omaette kunstiteos. Me ei 
tuleks selle pealegi, et need interjöörid 
on valminud eestlaste käte all Jüris asu-
vas moodsas tootmisüksuses, kus šveit-
si investorite 2013. aastal asutatud ette-
võte Swiss Property asus prefabritseeri-
tud korterelamute ehitamise tehnoloo-
gia arendamise kõrval tootma ka eritelli-
musmööbli Bentleysid ja Maseratisid jõu-
katele saksa ja šveitsi klientidele.

2017 osteti ettevõte šveitslastelt väl-
ja ning sündis NOBE Interiors, mis on 
kursimuutuse teinud Skandinaaviasse 
ja oma koduturule, hoides käigus neid-
samu tippklassi masinaid ja seadmeid 
ning palgal sedasama professionaalset 
meeskonda.   

NOBE Interiors OÜ nõukogu liige ja 
üks omanikke Jürgen Lamp võtab ettevõ-
te ärifilosoofia kokku nii: „Iga meie töö-
taja lähtub töö tegemisel kolmest põhi-
mõttest: nendeks on professionaalsus, 
kvaliteet ja kirg oma töö vastu.“ Lam-
bi sõnul on neid tööprintsiipe aidanud 
juurutada endine Porsche tippjuhtkon-
da kuulunud Swiss Property sakslasest 
tegevjuht, kes seda järjekindlalt kõikide-
le töötajatele visalt raius. „See on ennast 
igati ära tasunud, sest kvaliteet ja kord on 
igas tööetapis sees,“ sõnab ta.

„Tavaliselt kui astud mõnda puidute-
hasesse sisse, siis see on paksult tolmu 

Kui traditsiooniliselt on olnud 
itaallased luksusmööbligurud ja 
eestlased lihtsalt väga kvaliteetse 
mööbli tootjad, siis nüüd oleme 
end tõestamas ka noobli ja 
eksklusiivse eritellimusmööbli 
tegijana maailma eri paigus. 

Kust tulevad 
Eesti mööbli 
Bentleyd? 

täis, aga meie juures oled nagu elekt-
roonikatehases. Kõik õhupuhastajad ja 
retraktsiooniseadmed on automatisee-
ritud, kõik on ümberringi ilus ja viks,“ 
lisab ta.

Ambitsioon kasvada nii kodu- kui ka 
naaberturgudel 

NOBE Interiorsi eesmärk on saada Põhja-
maade juhtivaks kõrgekvaliteetse eritel-
limusmööbli tootjaks ning kasvatada et-
tevõtte turuväärtus järgneva viie aastaga 
10 miljoni euroni. „Oleme kolme aastaga 
kasvanud viis korda. Kui eelmine aasta 
tegime 2,3 miljonit käivet, siis tootmis-
võimsust on meil tegelikult kuni 10 mil-
jonilise käibe jaoks,“ räägib Lamp.

Väga hea kvaliteediga toodangu on 
NOBE Interiors saavutanud tänu tegut-
semisele kaugetel turgudel. Läbi aastate 
on nad eritellimusmööblit müünud pea-
le Põhjamaade veel Šveitsis, Saksamaal ja 
Hispaanias ning paar lojaalset klienti on 
ka New Yorgis, kuhu eksportides ei saa 
lubada ühtegi viga, sest juppide ümber-
tegemine ja vahetamine läheks nii kal-
liks, et projektil kaoks mõte. 

„Me pigem premeerime töötajaid, kes 
teevad või leiavad vea ja annavad sellest 
teada, sest viga tooks ettevõttele ringiga 
palju suuremat kahju. Kvaliteedikontroll 
ja kvaliteedisüsteemid on meil tõhusad 
ning toodet kontrollitakse nii protsessi 
käigus kui ka enne välja saatmist,“ mär-
gib nõukogu esimees. 

Lamp tunneb heameelt, et kuue aas-
ta jooksul on õnnestunud saavutada nii 
hea sisekliima, et töötajate rotatsioon 

on marginaalne. Alguspäevade ühek-
sast töötajast töötab tänaseni ettevõt-
tes kuus. Kokku on palgal 30 inimest. 
„Meil on väga hea meeskond, lahe õhk-
kond, me hoolime oma inimestest ja nei-
le meeldib siin.“ 

Luksuslik tulemus, kombineerides 
tipptehnoloogia käsitööga

Kõrgetasemelise mööbli tootmiseks ka-
sutatakse Saksa brändi HOMAG uusi-
maid CNC-puidutöötlemiskeskusi, mis 
on viimse töölõiguni automatiseeritud. 
Ka kõrgläikega pindade tegemiseks on 
olemas oma tehnoloogia, kuid samal ajal 
nõuab see ka palju käsitööd, mis kergi-
tab lõpphinda. 

Kõrgläikega mööbli tootmist peab 
NOBE Interiors ka üheks oma suurimaks 
trumbiks. „Mingil määral on see maail-
mas ka konkurentsieelis, sest nõuab suh-
teliselt palju käsitööd,“ leiab Lamp. Kõrg-
läike tegemine võtab kolm nädalat ae-
ga, mille jooksul materjale lihvitakse ja 

  NOBE Interiorsi möbleeritud 
numbrituba Ritz-Carltoni hotellis 
Genfis. 
fotod: erafoto
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Mis on Mis
noBE interiors oÜ

Eesti tippkvaliteediga eritellimusmööb-
li tootja.
Omab rahvusvahelist kogemust eksklu-
siivse mööbli tootmisel.  
Sihtturuks on Põhjamaad.
Välja töötanud ning juurutanud integree-
ritud kvaliteedi- ja keskkonnajuhtimissüs-
teemi, mis vastab ISO 9001 standardile. 
Eraklientide referentsid:
Schneefalke Šveitsis
Pariser Platz Berliinis
Villa Voltor Mallorcal
Siebnen, 23 luksuskorterit Šveitsis
Rotermanni 18 korterid Tallinnas
Äriettevõtete referentsid:
Põhjala Pruulikoda
Cleveroni kontor
Ritz-Carlton Genfis
Hotelli Diplomat restoran Stockholmis
GMF kontor New Yorgis

Vaata ka: nobe-interiors.com

värvitakse ning lõpuks poleeritakse se-
da käsitsi tundide kaupa läikima. Kvali-
teetseks võib töö lugeda siis, kui lõpptu-
lemus on nagu peegel. 

Kui teha kiiruga ja odavamalt, on pind 
teatud nurga alt vaadates kaetud just-
kui tselluliidi või apelsinikoorega. Lam-
bi sõnul tellivad kõrgläikega kööke teis-
test enam šveitslased, Skandinaavias on 
see vähem popp. 

Veel üks ettevõtte tugevusi on kõrge-
tasemeline viimistlusvõime. Täielikult 
tolmuvabad pihustuskabiinid garan-
teerivad igale pinnaviimistlusele lait-
matu kvaliteedi, olgu tegu läikiva, ma-
ti, poolmati, värvitud, õlitatud või laki-
tud pinnaga. 

Eesti tootjad on maailmatasemel

Lambi sõnul on NOBE Interiorsil välja ku-
junenud pikaaegne koostöösuhe pari-
mate Eesti materjali tootjatega, olgu te-
gu klaasi, kivi või metalli valmistajatega. 
Näiteks on üksjagu projekte valminud 

koostöös marmori ja kivitootja Marmi 
Futernoga, sest kivist tööpindade ja van-
nitubade järele on suur nõudlus. „Oleme 
pea kõik projektid teinud nendega. Kivi 
tahetakse päris palju, ehkki ka kivima-
terjalid muutuvad ja tänapäeval kasuta-
takse igasuguseid kunstkivisid, mis on 
vaat et paremad kui päriskivid.“

Ka erinevate kunstmaterjalide järele 
on nõudlus kasvamas ja väga palju tahe-
takse uusi materjale, näiteks üks moeka-
maid on Corian. „Huvitav on ka see, et kui 
klassikaliselt on kasutatud palju spoo-
ni, siis nüüd on hakatud kasutama hoo-
pis laminaate, mis imiteerivad metalli 
või kivi,“ räägib Lamp, lisades, et puitu 
leiab ka kummi- ja metalliimitatsiooni-
ga ning väga paljudes projektides kasu-
tatakse puidu, kivi ja metalli erinevaid 
kombinatsioone. Ka nahka kasutatakse 
palju ja Eestis on väga kvaliteetseid na-
hatootjaid. 

Tootmises kasutatakse põhimaterja-
lidena MDF-i, spooni, vineeri, MFC-d ja 

laminaate. Ehkki mööbel näeb välja na-
gu oleks puidust, ei ole tegu täispuidu-
ga. „Euroopas ei tehta tänapäeval enam 
midagi täispuidust, kõik on spoonitud. 
Trikk seisnebki selles, et kuidas panna 
spoon peale nii ilusasti, et ei saagi aru, 
kas see on täispuit või mitte,“ selgitab ta 
mööblitööstuse peensusi. 

Mööbel disainitakse ning projekteeri-
takse kliendi soovide järgi. „Meie mees-
konnas enam sisearhitekti ei ole, selle 
eest on head partnerid. Kuid tegelikult 
töötame ükskõik millise sisearhitekti-
ga,“ räägib Lamp. Tänu kontaktide ole-
masolule tuleb siiani palju päringuid 
ka Šveitsist, kus klientide nõudmised on 
palju kõrgemad võrreldes Eesti tellijaga. 
„Eestit võetakse kahjuks ikka veel odava-
ma Ida-Euroopa maana, aga meie taha-
me tõestada vastupidist – suudame teha 
väga kvaliteetset tööd.“ 

Samas flirdib Lamp mõttega, et kui 
tuleks mõni hea disainer põneva mõtte-
ga, siis võiks ka oma tootega välja tulla, 
midagi koos teha. 

Oma tegevusaja jooksul on nad sisus-
tatud mitmeid villasid Mallorcal ja Šveit-
sis ning luksuskortereid New Yorgis, mis-
tõttu ollakse spetsialiseerunud eksklu-
siivse ja kvaliteetse mööbli tootmisele. 
Eestis oleks Lambi sõnul põnev teha just 
kontoreid ja restorane. „Võib-olla kesk-
mise hinnaklassiga toote puhul me ei 
eristugi nii palju teistest pakkujatest, pi-
gem konkureerime premium-klassi too-
detega. Kui eesmärk on saada midagi vä-
ga kvaliteetset, siis julgen öelda, et meile 
on raske leida võrdset.“

 NOBE Interiorsi spetsialist lõikab 21. sajandi tehnoloogiaga materjali lahti.



Kõik ärikinnisvarast46 aknakatted

 Viimaste aastate hu-
vitavam muutus  
materjalide osas on ter-
mokangas.
HarmTex Design OÜ juhataja Kadi Härma

“Meie salongis saavad kliendid näha too-
tenäidiseid ja koos kogenud meeskon-
naga kodu või organisatsiooni jaoks pa-
rimaid lahendusi välja valida. Peamiselt 
oleme fokusseeritud tekstiilkardinate 
tootmisele, aga pakume ka tehniliste ak-
nakatete lahendusi,” tutvustab HarmTex 
Design OÜ juhataja Kadi Härma.

“Lähtume oma töös põhimõttest, et 
kui tellin uusi kardinaid, soovin seda 
teha koostöös oma ala asjatundjatega, 
meeldivas keskkonnas, sõbralikult su-
heldes ja kiirelt. Ja kindlasti peab tule-
mus olema ilus ja kvaliteetne. Panusta-
me tõesti palju, et meie teenindus oleks 
meeldiv ning lõpptulemus saaks ühes-
koos mõeldes ilus, kvaliteetne ja funkt-
sionaalselt hästitoimiv. Ja kõik see peab 
sündima kliendi jaoks võimalikult mu-
gavalt.”

HarmTex kasutab toodete valmista-
misel ainult väga kvaliteetseid materja-
le. Klientide suurimaks lemmikuks on 
Kreeka kangatehas IFI Designs and Co-
lors, mis pakub kõrget kvaliteeti ja uni-

Pärnu vanalinnas avas 2017. aasta 
sügisel uksed hubane ja laia 
valikuga kardinasalong HarmTex, 
mis pakub aknakatete lahendusi nii 
era- kui ka äriklientidele. Ettevõte 
toob klientideni kõik kardinamaailma 
trendid, aitab mõelda välja 
aknakatete lahendusi ka kõige 
keerukamatesse kohtadesse ning 
valmistab kiirelt ja kvaliteetselt just 
teile sobivad kardinad.

 Rulood, 
mis öösel 
helendavad.

kaalsust ning suurel hulgal naturaalse 
koostisega kangaid.

“Meie meeskonda kuuluvad pikaaja-
lise kogemusega õmblejad, kes valmis-
tavad kardinaid salongis koha peal ja 
saavad kliente vajadusel kohe nõusta-
da. Lisaks on meil oma paigaldusmees-
kond, kes käib kliendi juures ka mõõte 
võtmas, pakkudes vajadusel kliendile ka 
erinevaid lahendusi siinide ja kardinate 
paigaldamiseks. Lõpuks kui töö on teh-
tud, kardinad paigaldatud, antakse vii-
mane lihv veel koha peal rippuvate kar-
dinate triikimisega, et kõik oleks ideaal-
ne,” märgib Härma.

Mootoriga lahendus aina nõutum

Materjali valik on täna väga kirju. Igal 
aastal tuleb juurde uusi kangakollekt-
sioone, mida suuremad kangatehased 
annavad välja inspireerituna kogu maa-
ilma sisustustrendidest. Samuti tuleb 
juurde uusi kardinariputussüsteeme ja 
erinevaid võimalusi kardinate valmis-
tamiseks.

 Peamiselt 
on HarmTex 
fookustatud 
tekstiilkar-
dinate toot-
misele, aga 
pakutakse 
ka tehniliste 
aknakatete 
lahendusi. 

 
võiks paika 
panna juba 
projekteerimise 
ajal!
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 Tartu kesklinnast vaid neljaminutilise 
autosõidu kaugusel asuva Kalose maja 
näidiskorteri magamistuba, sisekujunda-
ja Kadi Tallermo.  

ne tegevus, sest värvi ja mustri võib jätta 
teiste siseviimistlustoodete nagu tapee-
di, seinavärvi ja põrandaplaadi valimi-
sega ühte aega.

Parim kardinalahendus – on see siis 
klassikalised rippuvad külg- ja päeva-, 
rooma-, paneel- või hoopiski tehnilised 
kardinad nagu voldikkardinad ja ru-
lood, tuleb paika panna projekteerimi-
sel. Projektil saab kenasti näha, kas kar-
dina riputamiseks soovitava süsteemi 
tarbeks jääb nii kõrgusesse kui ka laiu-
sesse piisavalt ruumi, et tuba saaks piisa-
valt pime ning interjöör piisavalt kaunis. 
Projekteerimisel saab paika panna ka 
motoriseeritud kardinate vooluallikad.

HarmTexi juhi sõnul on kõik projektid 
omanäolised ja huvitavad. “Aga eelkõige 
naudin ikka selliseid, kus endal on ka mi-
dagi õppida: äärmiselt harivad ja huvita-
vad on sellised objektid, kus saame mi-
dagi uut katsetada ning loomulikult on 
huvitavad kõik objektid koostöös siseku-
jundajatega. Väga uudne koostöö oli näi-
teks IT-firma WEB-Ekspert ruumide ku-
jundamisel koostöös Palazzo Interiors 
sisekujundaja Airita Aimiga. Harjunud 
oleme ju tavapäraselt kontoritega, kus 
aknakatte lahenduseks on ruloo”.

Kuigi HarmTexi salong asub Pärnus 
Rüütli tänav 29, siis töid teostatakse üle 
Eesti. Mullu olid ettevõtte klientidest li-
gi pooled väljastpoolt Pärnut ja nii ongi 
praegu arutuse all laienemine kas Tallin-
nasse või Tartusse või mõlemasse linna.

Üks uus väljakutse ootab HarmTexi 
salongi ees juba aprillis, mil osaletakse 
sisustusmessil Interjöör 2019.

Vaata lisaks www.harmtex.ee

Viimaste aastate huvitavam materja-
lide muutus on termokangas, mis on läi-
kiva tagakihiga ning mille funktsioon 
on peegeldada tagasi valgust ja soojust, 
hoides ruume ülekuumenemise või jah-
tumise eest. Samuti pakuvad klientidele 
huvi tulekindlad ning akustilised kan-
gad, mida järjest enam erinevate varian-
tidena salongi saabub.

Ilmselt paistavad inimestele uuen-
dustena eelkõige silma süsteemid, mil-
lele kardinaid riputatakse. Huvi pakuvad 
kergesti libisevad ja imekitsad kardina-
riputussüsteemid, millel saab kardinaid 
juhtida nii käsitsi, nööriga kui ka moto-
riseeritult puldiga. Samuti on üks hitt 
nöörliugurite abil kardinavolti fikseeri-
vad lahendused, mis jätavad unustuste 
hõlma tüütu kardinate korda sättimise.

Kadi Härma sõnul on ajaga läinud pa-
remaks igasugused motoriseeritud la-
hendused nii siinide kui ka tehniliste 
kardinate näol. “Tänasel motoriseeritud 
siinil liiguvad kardinad nii vaikselt, et 
kuulda on ainult kardina sahinat ning 

tavapärane on ka kardinaid liigutada 
kasutades nutikodu võimalusi. Kui näi-
teks kettsüsteemiga roomakardin on pa-
ras müraallikas, siis motoriseeritud roo-
makardin on kordi vaiksem lahendus.

Tihti tekib küsimus, et milleks on tar-
vis motoriseeritud lahendusi? Meie hin-
nangul tuleb vajadus tänasest arhitek-
tuurist: aknad on nii laiad kui ka kõrged, 
vahel ka läbi kahe korruse. Kui aknapin-
da on palju, siis on ka aknakatteid pal-
ju – lihtsam on mitut rulood või rooma-
kardinat liigutada puldiga, kui liigutada 
ükshaaval üles alla. Näiteks kui kardinat 
on mitmeid meetreid laiusesse ja rohkem 
kui kolm meetrit kõrgusesse, on mõistlik 
kardina säästmiseks neid juhtida moto-
riseeritult või vähemasti nööriga.”

Loomulikult on muutusi ka tehniliste 
kardinate valdkonnas. Täna on HarmTe-
xi enimostetud tehniline kardin voldik-
kardin. “Inimesed armastavad privaat-
sust, aga samas soovitakse tuppa mak-
simaalselt valgust. Ülalt ja alt avatav vol-
dikkardin võimaldab seda suurepäraselt. 
Ka siin peavad tootjad konkurentsis püsi-
ma ning aasta-aastalt parimaid kangaid 
ja süsteeme pakkuma!”

Millal on õige aeg kardinaid valida?

“Kuidagi on juurdunud arusaam, et kar-
dinad ja just kardinakangas on viima-
ne sisustuselement interjööris. See tule-
neb tõenäoliselt selles, et kardinate vali-
kul peetakse kõige olulisemaks kardina-
kangast. Ent tegelikult võib nii juhtuda, 
et lahendus meelepärasest kangast kar-
dina riputamiseks on kesine,” tõdeb Kadi 
Härma, kelle sõnul võiks kardinalahen-
duses kangavalimine olla teisejärguli-

Eesti inimesed armastavad endiselt 
lihtsaid ja funktsionaalseid lahendu-
si ning kardinakanga toonideks va-
litakse enamasti põhjamaiselt oma-
sed toonid. 
Samas on ka julgemaid kliente, kes on 
kaasa läinud näiteks eelmisel aastal hoo 
sisse saanud sügavate toonide ja samet-
kanga trendiga ning tunnevad aina suu-
remat huvi ka julgemate mustrite järele. 
Mustrid. Uuemates kangakollektsiooni-
des leiavadki palju kasutust nii geomeet-
rilised kui ka lillelised mustrid, mida on 
üksjagu kangastel ka reljeefselt kasuta-
tud. Nii mustriliste kui ka ühevärviliste 
kangaste puhul on näidiste korduvateks 
trenditoonideks beež, kollaste erinevad 
variatsioonid, sügav sinine ja punane, 
mahe roheline, telliskivioranž. Materjalide 
poolest armastatakse palju ka osaliselt 

naturaalse koostisega kangaid nii kanga-
tootajate kui ka klientide poolt.
Tegumood. Siiani armastatakse suure-
malt jaolt lihtsaid, alt laines rippuvaid kar-
dinaid, kas siis mahatoetuvana või pisut 
põrandast kõrgemale. Endiselt on popu-
laarsed ka roomakardinad, mille kasu-
tust näeme hästi palju lastetubades. Roo-
makardinaid soovitakse nii ühevärvilisi 
kui ka tihtilugu just lastetubades mitme-
värvilisi. 
Praktilise poole pealt soovitakse elutuba-
des funktsionaalseid aknakatteid, mis la-
seks ruumi piisavalt valgust, aga samas 
tagaks privaatsuse ja kaitseks ruumi liig-
se päikese eest. Magamistubades soovi-
takse ikka saavutada maksimaalselt pi-
medust. Ainuüksi kangast siin alati ei pii-
sa – magamistubades on vaja ka ehitusli-
ku poole pealt vastavaid tingimusi.

 IT-firma WEB-
Eksperti kontor 
Pärnus, siseku-
jundaja Airita Aim 
(Palazzo Interiors). 
Ollakse ju üldiselt 
kontorites harjunud, 
et aknakatte lahen-
duseks on ruloo, aga 
sellesse kontorisse 
valmistas HarmTex 
tekstiilist kardinad.  
Fotod: Harmtex
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kiirendab oluliselt 
vannitubade ehitust
Kiilto uus hüdroisolatsioonisüsteem 
KeraSafe on üks suurepärane näide 
innovatsioonist, tänu millele valmivad 
vannitoad ja duširuumid kordades kiiremini.

 KeraSafe+ veetõkkekangast on lihtne paigaldada, plaatimisega võib alustada kahe tunni möödudes.
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Ehitusettevõtete üks suuremaid iga-
päevaseid väljakutseid on ajagraafiku-
te koostamine ja tähtaegades püsimine. 
Neile ulatavad abikäe ehitusmaterjalide 
tootjad, kes arendavad aina uusi tehno-
loogiaid ja materjale, mis annavad ehi-
tajatele võimaluse oma tööd kiiremini 
ja kvaliteetsemalt teha. 

„Kui vannitubade ja duširuumide vee-
kindlaks muutmine on seni olnud suhte-
liselt aeganõudev töö, siis uus hüdroiso-
latsioonisüsteem KeraSafe viib vannitu-
bade hüdroisoleerimise täiesti uuele ta-
semele. Mastiksi rullimise asemel spet-
siaalse liimiga seinale kleebitav veetõk-
kekangas teeb töö kiireks ja lihtsaks,” 
tutvustab  Kiilto Eesti OÜ tehniline kon-
sultant Marko Kooskora. 

Tavapäraseid hüdroisolatsioonimas-
tikseid tuleb seina rullida kaks kih-
ti, kusjuures esimene kiht kuivab um-
bes kaks tundi ja teine kiht veel umbes 
kuus tundi. Aega võtab seega nii mater-
jali seinale rullimine kui ka kuivamine, 
mis muudab vannitoa ehituse või remon-
di valmimise oluliselt pikemaks. Kiil-
to pakub aga palju efektiivsemat ja kii-
remat lahendust, mis erineb võõbatava-
test hüdroisolatsioonimastiksitest oluli-
selt: hüdroisolatsioonimastiksi seina rul-
limise asemel liimitakse seintele ja põ-
randatele veetõkkekangas, tänu millele 
on seinad plaaditavad kohe pärast ma-
terjali seinale liimimist ja põrand paari 
tunni möödudes. 

Alati piisavas kihis

KeraSafe’il on olemas kõik vajalikud 
sertifikaadid ja kuna süsteem on väl-
ja töötatud Rootsis, sobib see väga 
hästi meie kliimasse. Veetõkkekan-

ga liimimisel pole vaja muret tun-
da mastiksi paksuse üle, sest materja-
li kihi paksus on alati õiges mõõdus. 
Ehitajad kiidavad just uue toote kiirust: 
segad liimi kokku, kannad rulliga seina-
le piisava kihi ja paned sellele kangapaa-
ni nagu tapeedi puhul. Ülekatte jaoks on 
meetrilaiusel materjalil märgitud vasta-
va laiusega triibud, mis hõlbustab järg-
mise paani paigaldamist ning pärast 
paani labidaga siledaks tõmbamist võib 
sisuliselt alustada plaatimisega. Kui va-
rem pidi kandma seina mitu kihti mas-
tiksit ja alles järgmisel päeval sai plaa-
timisega alustada, siis KeraSafe’i puhul 
võib alustada plaatimisega vaid kahe 
tunni möödudes ehk kohe, kui veetõk-
kekangaga on ruumile ring peale tehtud. 

Uue toote on väga hästi vastu võtnud 
ka majatehased, kus vannitubade tege-
mine käib liinitööna: üks töötaja piltli-
kult öeldes käib rulliga ees, teine keraa-
miliste plaatidega järel. Nurkade ja toru-
de läbiviikude jaoks on valmistükid, see-

ga ei kulu aega ka nende mõõtmisele ja 
lõikamisele. Kusjuures nii kanga kui ka 
ülekatete ja läbiviikude liimimiseks ka-
sutatakse ühte ja sama kahekomponent-
set Kiilto liimi.

„Ehitajatele on oluline, et KeraSafe’i 
kasutades on lisaks ajavõidule väga täp-
selt võimalik arvutada välja ka materjali-
kulu. See omakorda tekitab rahalise kok-
kuhoiu,” nendib Kooskora.

Toode sobib igale aluspinnale

Vee- ja aurutihe KeraSafe+ kangas ta-
gab niiskes ruumis täieliku veekindluse. 
Elastne ja tugev materjal sobib nii plaat- 
kui ka kivialuspindadele, aga ka krohvi-
tud ja kipsplaaditud seinale. Kera Safe+ 
kanga paigaldamisel peab materjali, 
ruumi ja aluspinna temperatuur olema 
normaalne ehk umbes 15–25 kraadi. Ku-
na keskkonnatingimused nagu õhuniis-
kus ja temperatuur mõjutavad oluliselt 
nakkumis- ja kuivamisaega, on mõist-
lik järgida etteantud juhiseid. 

KeraSafe+ veetõkkekangas on 0,53 
mm paksune. Liim kantakse rulliga sei-
nale, kangas pannakse paika, välja suru-
takse paani alla jäänud õhk ja üleliigne 
liim. Seejärel paigaldatakse nurgatugev-
dused ja läbiviigud. 

Parima tulemuse saavutamiseks 
peaksid olema pinnad siledad ja põhja-
likult puhastatud, viimast on mugav teha 
näiteks tolmuimeja abil. Kui KeraSafe’ile 
paigaldatud keraamiline plaat peaks 
saama kahjustada ning vajama vaheta-
mist, ei rebene isolatsioon plaati eemal-
dades sugugi kergelt ja plaati on lihtne 
vahetada.

Vaata ka: www.kiilto.ee

 Läbilõige 
KeraSafe’i süstee-
miga hüdroiso-
leeritud märjast 
ruumist

 Ehitajatele on oluli-
ne, et KeraSafe’i kasuta-
des on lisaks ajavõidule 
väga täpselt võimalik 
arvutada välja ka 
materjalikulu. See oma-
korda tekitab rahalise 
kokkuhoiu.

Kiilto Eesti OÜ tehniline konsultant
Marko Kooskora

 Läbilõige 
KeraSafe’i süstee-

 KeraSafe+ 
kangas ja selle 
paigaldamiseks 
KeraSafe Speed 
A+X liim



hauraton@puurimise.ee
tel 51 565 92 (Lõuna-Eesti), 50 876 15 ( Põhja-Eesti)

Hauraton toodete 
maaletooja 
Eestis ja Lätis www.hauraton.com | www.kavika.fi

SPORDIRAJATISEDMAASTIKUEHITUSTSIVIILEHITUS INFILTRATSIOON

N Ä I TA M E  V I H M A L E  T E E D ,
K U H U  V O O L ATA



• Lame- ja viilkatuste hooldus, 
remont, renoveerimine ja ehitus

• Ventilatsioonikorstende 
kontroll, puhastamine, 
taastamine ja ehitus

• Sademevee äravoolusüsteemide 
paigaldus ja hooldus

• Korvtõstukilt teostatavad 
(tehtavad) tööd

reno
• Üle 375 000 m² katuste 

veerimistöid üle Eesti

23 aastat kogemust, tegutseme alates 1996 aastast.

OÜ E-Katused
tel 505 6372
ekatused@gmail.com
www.e-katused.eehauraton@puurimise.ee

tel 51 565 92 (Lõuna-Eesti), 50 876 15 ( Põhja-Eesti)
Hauraton toodete 
maaletooja 
Eestis ja Lätis www.hauraton.com | www.kavika.fi

SPORDIRAJATISEDMAASTIKUEHITUSTSIVIILEHITUS INFILTRATSIOON

N Ä I TA M E  V I H M A L E  T E E D ,
K U H U  V O O L ATA
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Suurte välismaiste tegijatega konkurent-
sis on aasta-aastalt kasvanud kodumai-
ne puhastus- ja hooldusfirma Kinnisva-
rateenindus OÜ. Oma väärtuslikke osku-
si ja teadmisi, mida on saadud peamiselt 
riigisektori suuri ja olulisi objekte halla-
tes, soovitakse üha enam ära kasutada ka 
suurtele arendajatele teenuseid osutades.

Kinnisvarateenindus OÜ on ligi  
650 töötajaga läbi ja lõhki Eesti ka-
pitalil põhinev ettevõte. ISSi, SOLi, 
DussmannService’i ja teiste välismaiste 
tegijate kõrval ollakse suurimaks kodu-
maiseks teenusepakkujaks.

“Eestis võib ühe käe sõrmedel üles lu-
geda need firmad, mis suudavad komp-
leksteenust pakkuda üle Eesti,” ütleb et-
tevõtte juht ja enam kui 25 aastat taga-
si sellele ka aluse pannud Ivar Bank. Üks 
selline ettevõte on just Kinnisvaratee-
nindus OÜ. Tulgu kõne Ruhnust, Luha-
maalt, Narvast või Kõpust, nende inime-
sed on lähedal. 

Saatuslik hange

Bank meenutab, et kõik algas firma jaoks 
porimatte pestes ja neid välja rentides. 
Peagi sai selgeks, et kliendid soovivad 
puhastusteenust laiemalt ning nii, koos 
nendega, toona veel Pesumati nime all 
tegutsenud ettevõte arenema hakkas. 
1998. aastal võitsid nad olulise hanke, 
objektiks Luhamaa piiripunkt. Han-
ke üheks osaks oli ka tehnosüsteemide 
hooldusteenus. 

“Sellest hetkest, võib öelda, hakkas 
firma tänane nägu kujunema,” meenu-

Eesti 
hooldusäri 
suurnimi 
naudib 
keerulisi 
ülesandeid
Kodumaisel kapitalil põhinev 
ligi 650 töötajate ettevõte on 
riigisektori partnerina võimsalt 
karastunud. 

Tanel Saarmann 
kaasautor

 lennusadamas tegeleb Kinnisvarateenindus OÜ sise- ja välikorrashoiuga. foto: kinnisvarateenindus oü
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tab Bank. Peagi pakuti hoolduse ja pu-
hastuse kompleksteenust ehk täielikku 
haldust tervele piirivalvele. Tänaseni on 
ligi 80% ettevõtte teenindatavatest objek-
tidest riigisektorist. 

Bank ütleb, et riigisektori kliendid 
on püsivamad, kuid ka palju nõudliku-
mad. Ettevõtte tehnohoolduse ja väli-
tööde juht Tanel Stomma lisab, et riigi 
eelis on soovide selgus. Riik teab, mida 
tahab ning vähem on möödarääkimist. 
Stomma lisab, et  ka riik kui partner on 
oluliselt teistsugune kui veel aastaid ta-
gasi. Kui alguses oli see rohkem ülemus-
alluv tüüpi suhe, siis nüüd on tegemist 
partnerlusega.

“RKASi näol on riik ikkagi kinnisva-
ra hooldamise keskkonna eestvedaja ja 
suunanäitaja. Kõik eelnev aga ei tähen-
da, et meid erakliendid ei huvita. Vastu-
pidi, oleme jõudnud tänaseks oma koge-
muste ja oskuste poolest sinna, et soovi-
me saada suurtele arendajatele usaldus-
väärseks partneriks,” räägib Bank.

Hallata olulised objektid

Bank ja Stomma võivad olla uhked, sest 
nende hallata on mitmed tuntud ja olu-
lised objektid Eestis. Võtame kas või Tal-
linna lennujaama, mida peetakse maail-
ma üheks ilusamaks, aga ka puhtamaks. 
Oma tegemiste eest on Kinnisvarateenin-
dus OÜ saanud lennujaamalt ka mitmeid 
tunnustusi. 

Samamoodi on nende hooldada Ku-
mu ja rahvasuus superministeeriumiks 
kutsutav hoone. Banki sõnul olid need 

ka ainsateks väärtuspõhisteks hange-
teks, mida riik on nende valdkonnas kor-
raldanud. Hangeteks, kus hind ei olnud 
esmatähtis. 

“Samas, olenemata sellest, et suur 
osa hankeid on hinnapõhised ja nende 
kestvus on mõni aasta, oleme suutnud 
kasvada. See näitab meie tugevust,” on 
Bank uhke.

Tõmbab objekti keerukus

Nii Bank kui ka Stomma ütlevad, et nen-
de ettevõtet kannustavad eelkõige kee-
rulisemad objektid. Viimastest sellis-
test toovad nad välja Lubja tänava värske 
kohtumaja ning terviseameti uue hoo-
ne Paldiski maanteel. Need on täis kaas-
aegset automaatikat ning seega pakuvad 
ka uusi väljakutseid. “Õppima peab sel-
les valdkonnas pidevalt, sest uusi lahen-
dusi mõeldakse kogu aeg välja,” tõdeb 
Tanel Stomma.

Riigisektoris saadud kogemust tuuak-
se aina enam ka eraärikinnisvara sekto-
risse ning just seal nähakse võimalust 
suureks kasvuks. Meestel on ärisektori-
le ka nõuanne – uurige seda, millised on 
teenuste standardid ja millise tasemega 
teenuseid üldse nõuda. Kinnisvaratee-
nindus OÜ tegevus vastab kõigile olulis-
tele standarditele ning nende töötajatel 
on olemas vastavad sertifikaadid.

Miks eelistada eestimaist?

Oma ala suurte tegijate seas on Kinnis-
varateenindus OÜ niisiis ainus, mis on 
sada protsenti kodumaine. Ivar Bank üt-

leb, et see väljendub ka suhtumises. “Ole-
me ausad, onu Samil on ükskõik, mis te-
ma objektidega täpsemalt toimub. Pea-
asi, et rahavoog oleks. Meie seda luba-
da ei saa, peame ka homme oleme vä-
ga heaks partneriks. Neil aga võib Eestis 
kehvemini minna, Poolas jälle läheb sa-
mal ajal hästi,” ütleb Bank ning lisab, et 
eks Eesti turg ole ka keeruline. Liiga väi-
ke ja kõik tunnevad kõiki. “Meie endale 
vigu väga lubada ei saa.”

Suurtel tegijatel hind madalam

Kunagi oli Kinnisvarateenindus tegev ka 
kortermajade halduse äris, et jätkamisest 
odavam on see suund lõpetada. Konku-
rents oli väga tihe. Ei ole lihtne ka äri-
kinnisvarahalduses, siingi on nii suure-
maid kui väiksemaid konkurente. Bank 
ja Stomma toovad aga välja ühe levinud 
valearusaama – väike pakub teenust suu-
rest odavamalt.

Nii see nende sõnul ei ole. Suurel on 
mänguruumi rohkem ning lisaks män-
givad rolli ka tehtud töö kvaliteet ja sta-
biilne teenus. Kui haldur või töödejuha-
taja jääb haigeks, siis leitakse asenda-
ja. Väikefirma puhul see tihti nii ei ole. 
Bank toob näiteks talvise lumekoristu-
se. Väikestel vallateedel on odavam ka-
sutada kohalikku meest Jaani. Ta teeb 
töö ära leivaraha eest. Kui nüüd aga võtta 
üks piirkond või linnaosa, siis peab Jaan 
palkama lisajõudu ning tema hind tõu-
seb hoobilt. Suurem saab selles olukor-
ras teha juba optimaalsema hinna. “Ta 
ei pea kõiki liidetavaid iga kord arvesta-
ma,” selgitab Bank.

Nutikus igal sammul

Elu meie ümber areneb meeletult ja seda 
ka ettevõtluses. Puhastus- ja  hooldusäri-
gi on kardinaalselt teine, mis 25 või ise-
gi 15 aastat tagasi. Aina nutikamaks mi-
nevatest hoonetest oli  juba juttu. Samal 
ajal on aga edasi arenenud ka teenuse 
kontrollitavuse pool. Kui autod ja nende 
liikumine on olnud jälgitav juba peaae-
gu 15 aastat, siis erinevaid koristusma-
sinaid on hakatud võrku liitma viimas-
tel aastatel. 

“Me näeme arvutiekraanilt, kas masin 
töötab või mitte ja millal see töötas. Kas 
akud vajavad täitmist. Me näeme, kui rat-
sionaalselt me oma tööriistu kasutame,” 
kirjeldab Bank. 

Muide, kliendid on teenuse osas aina 
nõudlikumad ja paradoksaalsel kombel 
on selles “süüdi” Kinnisvarateenindus 
OÜ ise, sest nagu elus ikka – mida pare-
mini sa oma tööd teed, seda enam kasva-
vad ka ootused sinu suhtes. 

“Mida paremini teed, seda enam mär-
gatakse üksikuid vigu, mida enne üldse 
tähele ei pandudki,” naerab Bank.

Mõned tuntumad kliendid

Eesti Kunstimuuseum (sisekoristus)
Coop Eesti (kompleksteenus)
Eesti Energia (kompleksteenus)
Luhamaa piiripunkt (kompleksteenus)
Koidula maanteepiiripunkt  
(kompleksteenus)
Koidula raudteepiiripunkt  
(kompleksteenus)
Superministeerium (sisekoristus)
Tallinna lennujaam (sisekoristus)
Riigi Kinnisvara (kompleksteenus)
Lennusadam (sise- ja väliskorrashoid)
Stenbocki maja (välikorrashoid)
Tallinna Sadam (sisekoristus)

Näiteid teenustest

Ehitus- ja remonttööde korraldamine
Tarbimisteenuste tagamine
Tugiteenuste osutamise korraldamine
Ruumide puhastus
Sõiduteede ja parklate heakord
Parkmetsade ja haljasalade heakord
Spordi- ja mänguväljakute heakord
Jäätmekäitluse korraldamine
Hoonete fassaadide puhastamine
Katuste puhastamine
Eri liiki tehnohooldus

Vaata ka:  
kinnisvarateenindus.ee
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Pakume kõige unikaalsemaid 
arhitektuurilisi lahendusi kasutades 
kvaliteetseid fassaadikatteid, mis 
muudavad hoone välimust Teie 
omapäraseks visiitkaardiks.

• ruumilised metallkassetid (alumiiniumist, 
vasest, tsingitud terasest kassettid)

• siledad plaadid                                    
(alumiiniumkomposiitplaadid)

tel +372 5559 3824info@plastexpert.eewww.plastexpert.ee    



TOOME KOOS 
KEVADISE 
PÄIKESE TUPPA!

TELLI AKENDE PESU KEVAD-
SUVISEKS HOOAJAKS APRILLIS 

JA SAAD 20% HINNAST ALLA!

LISAKS TEOSTAME: - Tööstuslikku puhastust
- Ehitusjärgset puhastust
- Kontorite ja büroode koristust
- Kinnisvara keskkonna juhtimist
- Lamekatuste kattematerjali  
   paigaldamist ja renoveerimist

ET SUVI TULEKS MURETULT, TELLI JUBA 
VARAKULT AKENDE PESU NING NAUDI PÄIKSELISI 

PÄEVI LÄBI PUHASTE KLAASIDE.

Lisainfo: info@puhasaken.ee või telefonil +372 58616161



ehitustrust.ee

KOGEMUS LOEB

Ehituse peatöövõtt ja projektijuhtimine      Hoonete ehitus
Projekteerimis- ja ehitustöövõtt      Kinnisvaraarendus

Ehitustrust on asjatundlik partner ja toetab 
Teid ehitusettevõtmistes.
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